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Wbrew knowaniom reakcji wewnętrznej i zagranicznej

Przemówienie wicepremiera Rakosi
BUDAPESZT (PAP). Na posiedzeń iu KC Węgierskiej Partii Pracują

cych, sekretarz gen. partii Matyas Rakosi wygłosił przemówienie, w któ
rym omówił aktualne zagadnienia wewnętrzne i zagraniczne Węgier.

Na wstępie Ra
kosi omówił spra 
wę powstania no 
w ego Frontu Lu 
dowego na Wę 
grzech stwierdza- 
jąc, że dowodem 
siły atrakcyjne, 
tego ugrupowaniu 
jest fakt, że przy
stąpiły doń rów

nież niezależna 
węgierska partią*^ SZTwr 
demokratyczna iqierskiei Partii Pra- 
partia radykalna. cujących

Oba te stronnictwa, które pozosta
wały w opozycji, przekonały się dzi
siaj, że owocnie 'pracować dla dobra 
węgierskiego ludu pracującego moż
na jedynie na platformie, na której 
stoją Węgierska Partia Pracujących 
i Front Ludowy.

Sprawa Mindszenty'ego
Przechodząc do sprawy Mittd- 

szenty‘ego. Rakosi podkreślił, że 
demokracja ludowa musiała prze
ciwstawić się polityce zdrady, jaką 
uprawiał Mindszenty. Wbrew twier 
dzeniom imperialistów zachodnich 
nie ma tu oczywiście mowy o prze
śladowaniu religiL Demokracja wę
gierska zawarła już daleko idące 
porozumienie ze wszystkimi kośeio 
łami na Węgrzech, z wyjątkiem ko
ścioła katolickiego.
W. dalszym ciągu mówca wspomniał 

o pianach amerykańskich, dotyczą
cych sfederowania Środkowej Europy 
drogą połączenia Bawarii, Austrii i 
Węgier pod kierunkiem dynastii 
Habsburgów. Fanatycznym bojowni
kiem tych planów był -właśnie Mind
szenty.

Nic dziwnego, że w tych warun
kach nie udawały się wysiłki demo-

Matyus Rakosi.

kracji węgierskiej w kierunku osią
gnięcia porozumienia z kościołem ka
tolickim. Watykan — oświadczył Ra
kosi — pierwszy zawarł pakty z Mus- 
•olinim i Hitlerem, lecz z węgierską 
mmokracją ludową nie mógł zawrzeć 
■kładu, gdyż godziłoby to w jego wła- 
ie ambitne plany polityczne i w pla- 
y imperialistów amerykańskich.

Aresztowanie, zdemaskowanie i 
zasądzenie Mindszcnty'ego jest nie 
tylko zwycięstwem demokracji wę
gierskiej, lecz również demokracji

międzynarodowej — a równocze
śnie ciężką porażką nie tylko wę
gierskiej, lecz i międzynarodowej 
reakcji.

Konsolidacja polityczna
i gospodarcza

Następnie Rakosi scharakteryzował 
stanowisko węgierskiej klasy robot
niczej. Stwierdził on, że znakomita 
większość węgierskich robotników 
przemysłowych znalazła się w szere
gach Węgierskiej Partii Pracujących 
oraz popiera z całej siły cele demo
kracji ludowej i budowę socjalizmu.

Omawiając rolę pracującego chłop-

Przyjaźń polsko - czechosłowacka

barykadą pokoju, postępu i demokracji
PRAGA (PAP). W przeddzień ma 

nifestaęjd i obchodów jakie odbędą | 
się w Czechosłowacji w ramach i 
„Tygodnia Przyjaźni PÓlsko-Czecho- j 
słowackiej“, Pragę i inne miasta w i 
republice udekorowano flagami na
rodowymi obu krajów, a wystawy 
sklepów ozdobiono portretami pre
zydentów obu republik: B. Bieruta

K. Gottwalda.
Organ centralny Czechcsłowac 

kiej Partii Komunistycznej „RU
DE PRAVO“ omawia dotychczaso
we-wyniki współpracy obu krajów 
i stwierdza że stworzyły one trwałe 
fundamenty braterstwa polsko-cze
chosłowackiego odpowiadającego 
pragnieniom najszerszych warstw 
ludowych obu krajów.
Organ czechosłowackich zw. zaw 

„Prace“ zamieszcza podobiznę i ży
ciorys Prezydenta Bieruta oraz arty
kuł Kołara, o przyjaźni i współpra 
cy polsko-czechosłowckiej, TWORZĄ

i

Minister Skrzeszewski
wśród studentów polskich w Moskwie

CEJ PRAWDZIWĄ BARYKADĘ 
POKOJU, POSTĘPU I DEMOKRA- 
CJI I ZAPORĘ PRZECIWKO 
WSZELKIM GROŹBOM IMPERIA
LIZMU.

W organie czeskiej partii ludowej 
„Lidova Demckracie“, min. Zdrowia 
Plojhar opisuje dotychczasowy roz
wój stosunków polsko-czechosłowac 
kich oraz wrażenia, odniesione w 
czasie ostatniego pobytu w Polsce.

Jest to — pisze autor — przy
jaźń, przejawiająca się nie w for
mie gołosłownych zapewnień, lecz 
posiadająca jasny cel: wzmożenie 
rozwoju gospodarczego oraz 
bezpieczenie niepodległości i 
koju.
Organ armii czechosłowackiej 

brana Lidu“ pisze, iż zwycięski 
1948 r. zlikwidował definitywnie za 
mysły wrogów przyjaźni czechosło- 
wacko-polskiej i autorów londyń
skich koncepcji konfederacyjnych, 
skierowanych przeciwko Zw. Ra
dzieckiemu.

Urząd pocztowy w Pradze stem
plować będzie od 7 do 13 bm. wszy
stkie przesyłki listowne pieczęcią z 
napisem: „Praga — Tydzień Przy
jaźni Czechosłowacko-Polskiej".

stwa, jako sojuszników robotników 
przemysłowych. Rakosi wskazał, iż 
podczas wyborów do krajowego zw. 
pracujących chłopów i robotników 
rolnych (DBFOSZ) okazało się, że u 
boku derriokracji ludowej stanęło nie 
tylko biedne, lecz i średnie chłop
stwo. W całym kraju zapuszcza co
raz głębsze korzenie ruch spółdzielczy 
na wsi — jedna droga rozkwitu chło
pów pracujących.

Omawiając przygotowania do pla
nu 5-letniego, Rakosi stwierdził, iż 
plan ten zdąża do tego, by podnieść 
poziom kulturalny i gospodarczy Wę
gier. Największa część zadań planu 
5-letniego spada na barki Węgierskiej 
Partii Pracujących.

— Musimy — oświadczył w zakoń
czeniu Rakosi — kontynuować walkę 
o pokój przeciwko podżegaczom wo- 
lennym. Wiernie popierać musimy 
światowy front pokoju i wolności, na 
którego czele stoi Zw Radziecki pod 
wodzą Generalissimusa Stalina.

My tutaj na Węgrzech obsadzi
liśmy również mocno przypadają
cy nam odcinek frontu pokoju i bu- 
d nvy socjalizmu. Demokracja wę
gierska w oparciu o Zw. Radziecki 
kroozy zdecydowanie ku swym wici 
kim celom. Ulice Wallensteina yrzy której mieści się Ambasada R. P. Na arugim pin 

nie Zamek królewski na Hradczynie, gd&ie mieszka Prezydent Gottwald.

»»
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Armaty Miast masła w wydaniu brytyjskim”

za- 
po-

Kosztem bytu mas pracujących
W. Brytania powiększa wydatki na zbrojenia

MOSKWA. (PAP). 5 bm. bawiący w 
Moskwie min. oświaty Skrzeszewski 
przyjął w obecności ambasadora R. P. 
Naszkowskiego 37-osobową grupę poi 
ßkiej młodzieży akademickiej, studiu
jącej na wyższych uczelniach w sto
licy ZSRR.

W toku 2-godzinnej rozmowy min. 
Skrzeszewski interesował się sprawa
mi studiów, warunkami pracy i ży
ciem społecznym polskich studentów 
i aspirantów.

Studenci złożyli na ręce min. Skrze
szewskiego podziękowanie za urriożli- 

■ wieni-e im studiów na uczelniach ra
dzieckich, wyrażając się z najwyż
szym uznaniem o troskliwej opiece, 
jaką otoczyły ich radzieckie władze 
oświatowe.

Min. Skrzeszewski podkreślił ko
nieczność jak najgłębszego opano
wania przez młodzież przodującej

nauki radzieckiej, a w szczególności 
zasad marksizmu - leninizmu i eko
nomii politycznej oraz wagę prze
niesienia doświadczeń radzieckich 
do odpowiednich gałęzi gospodarki 
narodowej i kultury polskiej.
Po konferencji amb. Naszkowski 

podejmował min. Skrzeszewskiego i 
studentów lampką wina.

„ ---------------- '■'grAŁńi-.MJg--—— — - 

Żądanie powrotu do poetyki Roosevelta 
Wall Street uważa za zdradę 
stwierdzają komuniści amerykańscy

MOSKWA (PAP). „Armaty amiast masła — w wydaniu brytyjskim“ 
— pod tym tytułem ukazał sic. <v czasopiśmie „Trud“ artykuł prof. Lemi
na, który wskazuje, że podczas gdy w ciągu czterech przedwojennych lat 
do r. 1938 rząd brytyjski wydał na cele wojskowe 726 milionów funtów — 
w ciągu 4 lat powojennych oficjalne wydatki Anglii na zbrojenie wynio
sły 3.967 milionów funtów.

Cyfra 750 tys. ludzi, wchodzących ! 
według danych białej księgi w skład ■ 
brytyjskich sił zbrojnych, trzykrotnie ] 
przewyższa stan przedwojenny.

NOWY JORK (Obsługa wł.). W od
powiedzi na określenie przez prężyć 
denta Trumana przywódców partii

Społeczeństwo duńskie protestuje
przeciwko paktowi północno - atlantyckiemu

KOPENHAGA (PAP). W Danii 
wzmaga się wśród ludności ruch pro 
testacyjny przeciwko wciąganiu kra 
ju do agresywnego paktu północno-

NA WSPÓLNEJ DRODZE
O OZPOCZYNAJĄCY się w dniu 7 
* marca tydzień przyjaźni polsko- 
czechosłowackiej zbiega się z drugą 
rocznicą zawarcia układu o przyjaźni 
i pomocy wzajemnej. Dwa lata, które 
upłynęły od dnia podpisania układu 
(10.3.1947) wypełniły jego formalne 
ramy żywą, konkretną i serdeczną 
treścią wciąż zacieśniającej się współ 
pracy politycznej, gospodarczej i kul
turalnej.

Pokrewieństwo językowe i cywili
zacyjne; sięgająca wieków instynk
towna sympatia obydwu narodów i 
świadoma sympatia najbardziej po
stępowych żywiołów w obydwu kra
bach; głęboka zbieżność interesów na
rodowych, płynąca z konieczności za
bezpieczenia się przed wspólną groź
bą imperializmu niemieckiego; do
skonale uzupełniające się nawzajem 
struktury ekonomiczne — wszystko 
to mogło w pełni zagrać dopiero z 
chwilą, kiedy i w Polsce i w Czecho
słowacji doszedł do głosu lud pracu
jący; wszystko to mogło w pełni za
triumfować dopiero z chwilą, kiedy i 
Polska 1 Czechosłowacja, w oparciu 
o potężny kraj zwycięskiego socjaliz
mu, poczęły do socjalizmu zdążać po
dobnymi drogami.

I AK bardzo prawdziwe jest to 
twierdzenie świadczy dobroczyn

ny wpływ, jaki na stosunki polsko- 
czechosłowackie wywarły wydarze
nia, które w lutym ubiegłego roku ro- 
regrały się w Czechosłowacji. Nie 
jest dla nikogo tajemnicą, że żywioły 
reakcyjne, które wicher praskich dni 
lutowych zmiótł z powierzchni życia 
politycznego w Czechosłowacji, wy
trwale i perfidnie podkopywały 1 po
drywały współpracę polsko-czecho
słowacką nawet już po zawarciu for
malnego układu o przyjaźni 1 ws*-

jemnej pomocy — i mimo całą oczy
wistość konieczności takiej współ
pracy w powojennej Europie.

Posłuszne nakazom wrogiego i Cze
chosłowacji i Polsce imperializmu 
anglo-amerykańskiego; posłuszne dy
rektywom protektorów i wskrzesicie
li nacjonalistycznych i rewizjonisty
cznych Niemiec Zach. — reakcyjne 
żywioły czechosłowackie usiłowały 
jeszcze i po 10.3.1947 wbijać złośliwe 
kliny między Polskę a Czechosłowa
cję, by w ten sposób osłabić a nawet 
rozbić spoistość obozu pokojowego i 
antyimperialistycznego w jednym z 
najważniejszych wiązadeł tego obozu.

Toteż można śmiało powiedzieć, że 
luty 1948 r. — punkt zwrotny w ży
ciu w bratniej Czechosłowacji — 
usunął ostatnie przeszkody, które na 
wspólnej drodze, jaką Polska i Cze
chosłowacja kroczą do wspólnego ce
lu, próbowały wznieść zdradzieckie 
ręce agentów wrogiego imperializmu. 
/'ADTĄD mamy — Polaoy i Czecho- 

Słowacy — pełną I niczym nie 
zmąconą świadomość całkowitej iden 
tyczności celów i całkowitej solidar
ności. Odtąd wiemy — Polacy i Cze- 
chosłowacy — że możemy na siebie 
zawsze i w każdych okolicznościach 
liczyć. Że realizując coraz rozleglej- 
sze plany gospodarcze, Polska i Cze
chosłowacja stwarzają w Europie 
środkowej coraz skuteczniejszą prze
ciwwagę dla prób odbudowy niemie
ckiej hegemonii gospodarczej i poli
tycznej. Że wreszcie — w oparciu o 
sojusz, przyjaźń i pomoc Związku 
Radzieckiego — Polska i Czechosło
wacja codziennym wysiłkiem swego 
lodu pracującego przyczyniają się có
ra« wydatniej do pomnożenia sil obo
zu pokoju« B. W.

I

atlantyckiego. Po tłumnym wiecu 
protestacyjnym w Kopenhadze pc 
dobne zebranie odbyło się w mie
ście Orhus,

Rezolucja, podpisana przez prze 
salo 8 tys. kobiet duńskich, oświad 
osa. m. in.:

„Nie chcemy, by wciągano nas 
do nowej wojny. Chcemy pokoju 
dla narodu i dla naszych dzieci. 
Nie chcemy cierpieć w imię cu
dzych interesów. Wzywamy więc 
rząd, by nie włączał Danii do ja
kichkolwiek bądź bloków, któ
re mogłyoy wciągnąć nas do no
wego konfliktu, a popierał wszy
stkie wysiłki w kierunku zachowa
nia pokoju".
LONDYN (PAP). Agencja Reutera, 

donosząc o rozpoczynających się w 
Waszyngtonie rozmowach duńskiego 
ministra spraw zagranicznych Ras- 
mussena na temat ewentualnego ak
cesu do paktu atlantyckiego, stwier
dza że poważną przeszkodą w toku 
tych rozmów będzie sprawa baz 
merykańskich na Grenlandii.

St. Zjednoczone mają domagać 
wynajęcia im tych baz na okres 
— 30 lat, czemu ma sprzeciwiać 
rząd duński, nie mówiąc już o 
skiej opinii publicznej. '

po-

komunistycznej jako, „zdrajców“, 
tia komunistyczna USA w dała nowe 
oświadczenie, w którym nawiązując 
do poprzednich wypowiedzi Fostera i 
Denisa, analogicznych do wystąpień 
Thoreza i Togliattiego stwierdził, że 
przywódcy partii wezwali jedynie 
naród amerykański do powrotu do 
pokojowej polityki Roosevelta, opar
tej na przyjaźni pmiędzy Stanami 
Zjednoczonymi i Związkiem Radziec 
kim. Deklaracja amerykańskiej par
tii komunistycznej głosi, że jeżeli „żą 
danie powrotu do polityki Roosevelta 
jest zdradą, to odpowiedzialność za 
to ponosi Wall Street i jej agenci“.

par

Olbrzymie wydatki . wojskowe 
Anglii zaostrzają sytuację .gospo
darczą kraju. Ilość pieniędzy, znaj
dujących się w obiegu w Anglii 
przewyższa teraz trzykrotnie po
ziom przedwojenny, a ceny koń
cu 1948 r. osiągnęły wskaźnik 217, 
przyjmując r. 1938 za sto.
Podczas gdy w 1938 r. robotnicy, 

byli obciążeni podatkami i składkami 
ubezpieczeniowymi na sumę 109 mi
lionów funtów — w 1947 r. suma ta 
wzrosła do 544 milionów funtów, nie 
licząc podatków pośrednich, które 
również zwiększyły się ostatnio o- 
gromnie.

Brytyjska Par.tia Komunistyczna, 
charakteryzując rządowy program 
zbrojeń, stwierdza, że jesienią 1948 r. 
rodzina robotnicza, składająca się z 
5 osób, obciążona była 70 funtami

szterlingów na zbrojenia rocznie, 
czyli że ojciec rodziny musjał odda
wać na zbrojenia zarobek niemal 4 
miesięcy. Obecnie suma ta wzrosła 
jeszcze bardziej.

Równolegle z pogorszeniem się 
sytuacji mas pracujących w Anglii,. 
Wzrastają niepomiernie zyski kapi
talistów, zarabiających na wyścigu 
zbrojeń. Zyski burżuazji angiep 
skiej wynosiły w 1936 r. 1.95(1 mi
lionów funtów, a w 1947 r. 3.642 mi
liony funtów szterlingów. tj. nie
mal dwa razy tyle. Jeśli wskaźnik 
zysków kapitalistów brytyjskich w 
1945 r. przyjąć za 100, to w 1947 ro
ku stanowił on 128; a w 1948 — 165,
Nic dziwnego, że monopoliści City 

starają się, w ślad za monopolistami 
Wall Streetu, sztucznie wzniecać hi
sterię 
Klasa 
czą o 
zaw., 
niem 
nawiązania 
nych stosunków ze Zw. Radzieckim.

wojenną i potęgować zbrojenia 
robotnicza Anglii, jak świad- 
tym deklaracje licznych zw. 

odpowiada na to jasnym żąda- 
przerwania wyścigu zbrojeń i 

pokojowych i przyjaz-

Szybko wzrasta udział kobiet
w gospodarce narodowej ZSRR

Oświadczenie partii komunistycz
nej wywołało „burzę“ w kołach reak
cjonistów amerykańskich. Prezydent 
krajowego stowarzyszenia producen
tów NAM wezwał amerykańskie 
związki zawodowe do „wspólnej wal 
ki przeciwko komunistom, zdrajcom 
i sabotażystom“ Senator ze stanu 
Missisipi zażądał uchwalenia ustawy 
o rejestracji wszystkich komunistów 
jako „zagranicznych agentów“. Now.y 
przewodniczący Komisji badania 
działalności antyamerykańskiej Wood , 

i zapowiedział wniesienie ustawy o de 
I legalizacji partii komunistycznej.

a-

się
20 

się 
duń-

Wyroki śmierci
u; faszystoujskiej Grecji

MOSKWA (PAP). TASS donosi z A- 
ten, że w procesie Glezosa i innych 
demokratów greckich wystąpił pro
kurator, który, mimo braku dowo
dów winy oskarżonych, zażądał ka
ry śmierci w stosunku do Glezosa, 
Leonida Kirkosa (jeden z przywód 
ców grecko-radzieckiego tow. mło
dzieży) i redaktora nacz. -„Elefteri 
Ellada“ Provelengosa oraz 6 innych 
oskarżonych.

Inny sąd rozpatrujący sprawę'gru 
py komunistów i członków organiza 
cji młodzieżo vcj EPON na Pelopone
zie, skazał 8 osób na karę śmierci. 
2 — na dc/ywetn’? c!ęźl-'c w ezicnie 
i 13 — na różne długie terminy wię
zienia

W odpowiedzi na te wszystkie wy
stąpienia „New York Daily Worker“ 
stwierdza: Komuniści wiedzą dobrze 
że żadna agresja radziecka nie grozi 
Ameryce, gdyż Związek Radziecki 
jest państwem socjalistycznym i nie 
potrzebuje szukać zyskownych podbo 
jów, tak jak szukają ich kraje kon
trolowane przez wielki kapitał“. Pra
sie amerykańskiej i członkom Kon
gresu chodzi o „utożsamienie pokoju 
ze zdradą, a Wall Street i przemysłu 
wojennego z narodem amerykań
skim' — podkreśla dalej pismo.

MOSKWA (PAP). W Moskwie i w 
innych miastach Zw Radzieckiego 
rozpoczęły się już obchody, poświęco
ne międzynarodowemu dniu kobiet. 
Zgodnie z tradycją, na obchodach 
tych przemawiają zasłużone kobiety- 
robotnice, działaczki społeczne, uczo
ne, a dyrekcja przedsiębiorstw i 
związki zawodowe wręczają nagrody 
i podarunki swym najlepszym pra- 
cowniczkom.
Rosnący udział kobiet w gospodarce ; 

narodowej ZSRR ilustrują następują- i 
ee fakty: w ciągu przedwojennych j 
pięciolatek stalinowskich, tj. w okre- i 
sie 1928—1941 liczba kobiet, zatrud- | 
nionych w przemyśle, komunikacji i 
budownictwie, powiększyła się cztero 
krotnie i wynosiła w r 1941 — 11 mi
lionów. W czasie wojny udział kobiet 
w gospodarce narodowej wzrósł jesz
cze bardziej. Obecnie niemal połowę 
wszystkich robotników, zatrudnio
nych w gospodarce radzieckiej sta
nowią kobiety. Poza tym w przemy
śle radzieckim pracuje 280 tys. ko
biet — inżynierów i techników.

Ogromna rolę odgrywają kobiety 
w rolnictwie radzieckim. 15 tys. ko
biet zajmuje stanowiska przewodni-

czących kołchozów °onad lim irs 
kobiet — to kierowniczki brygad ’< >1- 
chozowych i ferm hodowlanych -0 
tvs. kobiet pracuje jako kierownr. iń 
brygad traktorowych, traktorzystki i 
mechanicy kombajnów.

Dwa miliony kobiet pracuje w ra
dzieckiej sieci szkolnej. I milion — 
w leśnictwie radzieckim.

Stale rośnie armia kobiet-uczn- 
nych w instj tucjach naukowo-badaw 
cnych. W jednej tylko Akademii 
Umiejętności pracuje 4 tys. uczo
nych kobiet. 237 radzieckich ko
biet-uczonych i wynalaaezyń otrzy
mało najwyższe odznaczeni? nau
kowe — nagrodę stalinowską.----------  

Delegacja rządu Korei 
u Szwernika i Stal na

MOSKWA (PAP). Bawiącą w Mo
skwie koreańską delegację rządową 
przyjął przewodniczący Prezydium 
Rady Najwyższej ZSRR Mikołaj 
Szwemik.

5 bm. delegacja rządowa koreań
skiej Republiki Ludowo • Demokra
tycznej z premierem Kim-In-Senem 
na czele została przyjęta przez Gene
ralissimusa Stalina.

Delegacje chłopów polskichzwiedzają Ukrainę

MOSKWA (PAP). Przedstawiciele 
chłopów polskich w dalszym ciągu 
zwiedzają przedsiębiorstwa, kołchozy 
i stacje maszynowo - traktorowe 
Ukrainy.

4 bm. grupa delegatów odwiedziła 
Praskowię Angelinę — słynną bryga-

Dziś w numerze
ŻYCIE SPORTOWE

dzistikę brygady traktorowej, posła o 
kę do Rady Najwyższej ZSRR.

Delegaci obejrzeli fermy kołchozu 
„Zaporożec“ i urządzenia stacji ma
szynowo - traktorowej, po czym An
gelina podejmowała ich u siebie w 
domu.

Inne grupy chłopów polskich zwie
dziły jedną ze stacji maszynowo-trak- 
torowych w okręgu połtawskim, koł
chozy i przedsiębiorstwa w okręgu 
smnskim. fabrykę konserw w Czer- 
'■" ach i instviu! zootechniczny w o- 
kięgu charkowski®

Śnieg
na Malcie i Sycylii

RZYM (PAP). W dn. 6 bm. we 
szech południowych panował w 
szym ciągu mróz.

W Messynie na Sycylii spadł 
zwykle obfity śnieg. Podobnych 
dów śnieżnych nie notowano tam ud 
1911 r. W pobliżu Lecce ugrzązł w 
śniegu pociąg kolejowy.

LONDYN (PAP) W Londynie i na 
znacznym obszarze Anglii pada w dal 
szym ciągu śnieg.

Z La Valetty (Malta) donoszą te 
w ubiegłym tygodniu spadł tam 
dwukrotnie śnieg, co jest wypadkiem 
jakiego nie pamięta żyjące obecn-- 
cokolenie aaimkańców tej wyspy

Wio
dą l-

nie-
opa

Węgry zdecydowanie dążą do socjalizmu

Nie chcemy cierpieć w imię cudzych interesów

Złota Pra ffa



Pułtusk dziś i wczoraj *

WALKA O ZIEMIĘ
(Od naszego specjalnego lyslannika)

kwietniu 1947 r. 
i zapomnieniem, 

ziemia nierozmi- 
chwastami,

Pułtusk, w marcu
Dwa lata to długi, a jednocześnie 

krótki okres w życiu przyczółkowe
go powiatu, zniszczonego przez dzia
łania wojenne w 74 proc. Powiatu, 
którego rany nie mogą się zagoić 
szczupłymi stosunkowo subwencja
mi w ciągu 2 lat.

Pow. pułtuski w 
ział jeszcze pustką 
Rowy strzeleckie,
nowana, porośnięta 
wśród których rzadko znaczyły się 
uprawne pola. Piwnice i bunkry, 
zastępujące chaty, zniesione nawał
nicą wojny z powierzchni ziemi.

Tak wyglądała w roku 1947 gd,y 
tam byłam wieś Boby, Gzowo, Wierz
bice, Łubienica i inne. Tylko wieś 
Lipę, zniszczoną w 100 proc., zaczę
ło budować Min. Odbudowy.

W marcu b. r. postanawiam zno
wu pojechać do pow. pułtuskiego. 
Szarwarki społeczne

Śnieg, który po raz pierwszy w 
tym roku położył się na polach, 
zrzadka zakrywa nierozminowane 
pasy ziemi, porośnięte chwastami, 
Walkę z odłogami prowadzi powiat 
w przyspieszonym tempie. Prowadzi 
ją własnymi siłami z wydajną po
mocą saperów. Bez pługów paro
wych i szufli do zasypywania ro
wów, które już dawno obiecało do
starczyć min. Rolnictwa.

O tej walce z odłogami opowiada 
mi starosta pułtuski mgr. Czapikcw- 
ski. Opowiadają chłopi, znajomi 
sprzed 2 lat.

Do roku ubiegłego walka ta była

improwizacją. Chłopi i saperzy na 
własną rękę rozminowywali pola. 
Nie obyło się wtedy bez licznych 
wypadków. 150 gospodarzy z jednej 
gminy Gzowo rozerwały miny.

Cudem tylko uniknął śmierci Pi- 
kera, małorolny chłop z Kleszewa; 
który wyorał 2 miny ze swojego 
pola.

W r. 1948 walka o ziemię przybra
ła już charakter planowy.

W połowie kwietnia zorganizowa
no tzw szarwarki społeczne. Brała 
w nich udział ludność cywilna, no 
i naturalnie saperzy. Wyruszano na 
„poligony“ z pługami konnymi, ło
patami i oskardami. Była to praca 
trudna i niebezpieczna, lecz chęt
nych nie brakowało. Ani jeden bie
dak nie stchórzył. Tylko 4-ch boga
czy wiejskich z gminy Kleszewo 
odmówiło udziału w szarwarku.

— Boimy się wylecieć w powie
trze — oświadczyli.

Prawdziwe zresztą niebezpieczeń
stwo zagrażało przede wszystkim sa
perom. Bo „cywile“ zasypywali bun
kry i rowy strzeleckie orali „oczysz
czone“ już pola. Zlikwidowano wów
czas najmożniejszą „oś“ od Narwi 
w kierunku na zachód.

W całym powiecie pozostało jesz 
cze tylko 700 ha odłogów, głównie 
w gm. gzowskiej. Znikną ono osta
tecznie w roku bieżącym.

Begaci i biedni**
Ażeby się dostać do wsi Boby, 

trzeba zboczyć z głównej szosy. Pol

Sojusz robotniczo-chłopski
realizują patronaty fabryczne

Robotnicy Fabryki Wyrobów Ognio
trwałych w Opocznie dokonali grun 
townego remontu 8 siewników rzędo 
wych w ośrodku maszynowym we 
wsi Skrzyńsko, pow. opoczyńskiego. 
Obecnie robotnicy naprawiają szereg 
drobniejszych narzędzi rolniczych.

17-osobowa ekipa robotników fa
bryki „Metalurgia“ naprawiła w o- 
środku maszynowym w Piaszczycach 
pow. radomszczańskiego: traktor, 6 
bron, grabiarkę, trierę oraz wiele 
drobnego sprzętu rolniczego.

Rada Zakładowa PZPW Nr 29 ob 
jęła patronat nad wsią Marianówką 
pow. rawsko-mazowieckiego. Robot 
nicy przystąpili do zorganizowania

99 rocznica 
urodzin Masaryka

PRAGA (PAP) W związku z 99-tą 
rocznicą urodzin T. G. Masaryka, 
przypadającą na 7 bm., odbędzie się 
na cmentarzu Łanach uroczystość zło 
żenią wieńców na grobie pierwsze
go prezydenta Republiki Czechosło
wackiej.

W uroczystości wezmą udział przed 
stawiciele prezydenta republiki K. 
Gottwalda, przewodniczący Zgroma
dzenia Narodowego dr John, premier 
A. Zapotocky, min obrony naro
dowej gen L. Svoboda oraz prezy
dent miasta Pragi dr V. Vacek.

w Marianówce świetlicy wraz z czy
telnią.

Zarząd Centralny TOR objął pa
tronat nad ośrodkiem maszynowym 
we wsi Kan ion, pow. Skierniewice. 
Ekipa robotnicza Zarządu Centralne 
go TOR dostarczyła do ośrodka pra 
wie wszystkie maszyny, potrzebne 
do prac wiosennych, w tym dwa 
traktory, pług traktorowy i bronę 
traktorową. Inne maszyny będą do
starczone w marcu br.

W wojew. gdańskim 38 ekip fa
brycznych przyjęło patronat nad 41 
ośrodkami maszynowymi. Ośrodek 
maszynowy w Nowym Stawie otrzy
mał od robotników 4 wyremontowa 
ne maszyny. Stocznia gdańska prze 
kazała ośrodkowi maszynowemu w 
Żukowie jeden wyremontowany trak 
tor i jedną młockarnię. Stocznia o- 
beenäe remontuje 2 dalsze traktory. 
Kolejarze z parowozowni w Malbor 
ku poświęcili 300 godzin pracy poza 
służbowej dla wyremontowania ma
szyn i narzędzi rolniczych w Starym 
Polu. Parowozownia tczewska odda 
ła wyremontowany traktor dla Mo
rzeszczyna. Fabryka Maszyn w Puc 
ku doprowadziła do stanu używalno 
ści 1 motor spalinowy.

na droga zniknęła pod grubą war
stwą śniegu. Toteż trzeba brnąć w 
śniegu aż po kolana, naprzełaj przez 
pola.

Nowy dekret Głównego Pełnomoc
nika do Spraw Podatkowych wpro
wadził słuszną zmianę w utąrtych 
pojęciach klasyfikowania chłopa ja
ko biedaka, średniaka czy bogacza.

Do biedoty wiejskiej zalicza się 
chłopów, których roczny plon zbóż 
nie przewyższa 30 q.
niaka wynosi do 100 
rolnicy uważani są 
którzy ze swoich pól : 
nie ponad 100 q.
Nie wiem, czy Jan Rakowski, wła

ściciel 12 ha (2 ha stanowią ugory) 
jest średniakiem, czy bogaczem. On 
sam nie wie, czy też n^p chce po
wiedzieć, ile plonów zebrał ze swo
jego pola. Ale wybudował już sto
dołę i chlew. Ma konie i krowę. Na 
dom mieszkalny przyjdzie kolej w 
roku bież.

Bolesław Kaczmarczyk, b. więzień 
z Dachau i jego siostra Genowefa 
Mięczkowska żyją dotąd w tych sa
mych warunkach, co 2 lata temu. W 
chatach zbudowanych z I 
bunkrowego, 6 osób gnieździ 
półtorametrowej izbie. Nie 
żadnego inwentarza. Głód i 
wyzierają z każdego kąta.

Kaczmarczyk jest bezrolny. Miecz
kowska posiada 4 ha ziemi tzw. bie
licy, trudnej i ciężkiej do uprawy, 
nadającej się raczej na zalesienie. 
Mięczkowska „nie doprosiła się" po
mocy sąsiedzkiej Sołtys, 
Urbanowski, faworyzował 
bogaczy.

— Głupstwo zrobilim, że 
jechalim na zachód — mówi z 
ryczą Kaczmarczyk — ale 
zmądrzelim i pojedziem.

Rodzina Wiesiołków mieszka na
dal w bunkrze, do którego słońce 
nigdy nie zagląda. Myśli jednak po
ważnie o budowie nowego domu.

Wiesiołkowie nie pojadą na za
chód. Jeszcze do „dobrego daleko“. 
Ale każdy rok niesie jednak ze so
bą poprawę bytu. Mają już własną

Plon śred- 
q. I tylko cl. 
za bogaczy, 

zbierają rccz-

budulca 
się w 
ma ią 

nędza

Marian 
podobno

r-ie po- 
go- 

teraz

i

krowę. Żeby jeszcze kartofle w ro
ku ubiegłym nie zgniły i sołtys był 
bardziej „ludzki“ to człowiekowi 
było by jeszcze lepiej.

Jeszcze mhiardy
Jeszcze jaskrawiej występuje po

prawa w życiu chłopów w innych 
wsiach. W Wierzbicach, w Łubte- 
nicy, a przede wszystkim w Lipie. 
Murowane estetyczne domy, rów
nież murowane zabudowania gospo
darskie zastąpiły niedawne bunkry,- 
w których gnieździli się 2 lata 'emu 
lipianie. 17 nowych budynków po
siada już wieś. Reszta jest na wy
kończeniu.

Bunkry pustoszeją. Nie tylko zresz 
tą w Lipie. Np. we wsi Kobyłkowo 
Małe wybudowano 17 nowych chat 
murowanych. Mieszkańcy Wierzbic 
również wychodzą z piwnic na po
wierzchnię ziemi. Kosztem ok. 40 
milionów złotych odbudowuje się 
częściowo Pokrzywnica, Strzegoń, 
Pękowo, Łosewo i Wierzbica. Na 
odbudowanie jednak całego powiatu 
potrzebne są miliardy...

Jest więc lepiej w pow. pułtuśkim, 
niż 2 lata temu.

Stefania Osińska.

Waszyngtonie rozeszły się wiadomości, ie gen. Oitn MS 
wiceministrem do spraw niemieckich.

sekretarz stanu

Masy pracujące całego kraju 
wyrażają solidarność
Wiece i manifestacje

i

Z całego kraju napL ..ają liczne sprawozdania z wieców i zebrań, 
na których wielotysięczne rzstze pracujących potępiają podżegaczy wo
jennych i wyrażają pełną solidarność z siłami postępu, walczącymi 
o umocnienie i ugruntowanie pokoju.

W Krakowie odbył się wielki wiec, 
zorganizowany przez Ligę Kobiet. 
W wiecu wzięło udział półtora tysią
ca kobiet. Zebrane uchwaliły rezo
lucję, w której m. im. czytamy:

„W obliczu zbliżającego się mię-

Zjazd pisarzy w Czechosłowacji
z udziałem delegacji zagranicznych

dzynarodowego święta kobiet, u- 
chwalamy, że poprzez sziachc-tnc 
współzawodnictwo pracy wzmagać 
będziemy nieustannie wydajność 
naszej pracy, powiększać szeregi 
przodownic osiągać lepszą organi
zację i coraz wyższe formy pracy 
wszędzie gdziekolwiek jesteśmy w 
fabryce, biurze czf go podarstwie 
wiejskim“.
Równocześnie zebrane potępiły a- 

gresywne plany podżegaczy wojen
nych i wyraziły swą solidarność z si
łami postępu i pokoju.

Wojem, łódzkie

i

z siłami postępu
kreślą się: „Kobiety Łodzi i woj. 
łódzkiego walczyć będą wspólnie 
z kobietami całego świata o trwa 
ły i sprawiedliwy pokój“.
Uchwa’y wyrażają również soli

darność ze słuszną walką 
państw kapitalistycznych o 
uprawnienie i opiekę nad 
dzieckiem.
W Szczecinie

kobiet 
równo- 

matką j

społecz-Z inicjatywy organizacji 
nych odbył się 6 bm. masowy wiec 
społeczeństwa szczecińskiego.

Wiec zakończono uchwaleniem re 
zoluc i, w której zebrani solidaryzu 
ją się z polityką ZSRR i krajów de 
mokracji ludowej, zmierzającą do u- 
trwalenia pokoju światowego.

Uroczysty pogrzeb 
żołnierzy radzieckich
w Bydgoszczy

6 bm. odbył się w Bydgoszczy uro
czysty pogrzeb 5 żołnierzy radziec
kich, ekshumowanych z czołgu, który 
w czasie walk o Bydgoszcz i Nakło 
w styczniu 1945 r. zatonął w Kanale 
Bydgoskim. Czołg wydobyty został z 
kanału przez polskich saperów.

PRAGA (PAP). W drugim dniu 
obrad zjazdu pisarzy czechosłowa
ckich wygłosił przemówienie premier 
A. Zapotocky,, który podkreślił .donio
słą i odpowiedzialną rolę pisarza w 
życiu dzisiejszego społeczeństwa.

W imieniu Związku Pisarzy Radzie 
ckich przemówił Wadim Kożewni- 
kow, podkreślając, że obecnie, gdy 
świat rozdzielony jest na dwa obozy: 
socjalizmu i kapitalistycznego impe
rializmu, działalność pisarzy demo
kratycznych na rzecz obrony pokoju 
jest niezwykle doniosła.

Wiec młodzieży francuskiej
w obronie pokoju w Indochinach

Z kolei przemawiali liczni przed 
stawiciele pisarzy zagranicznych m 
in. delegat Związku Literatów Pol
skich — Stefan Żółkiewską który o- 
mówił zadania, jakie stoją przed dzi
siejszą literaturą polską i czechosło
wacką.

PRAGA (PAP). Prezes Międzynaro 
dowego Związku Studentów inż. J. 
Grohman przesłał na ręce prezydium 
nowoutworzonego Związku Pisarzy 
Czechosłowackich pismo, w którym w 
imieniu 3 milionów studentów z 54 
państw całego świata, wita oświad- 

1 czenie pisarzy, że wspólnie z masami 
pracujących kroczyć będą drogą 
stępu socjalnego.

r

W największych zakładach pracy 
w Łodzi i w województwie odoyły 
się zgromadzenia kobiet, na k- irych 
przedstawicielki Ligi Kobiet wygło 
siły referaty, poświęcone historycz
nym uchwałom Kongresu PZPR
raz Kongresu SDFK w Budapeszcie

W uchwalonych rezolucjach pod-

o-

40 lat pracy
Karola Frycza

W Teatrze im. Słowackiego odbyła 
się uroczystość jubileuszu 40-lccsa pra 
cy artystycznej Karola Frycza, reży
sera, kilkuletniego dyrektora teatru, 
dekoratora i kostiumologa.

Na jubileusz teatr wystawił „Ma
skaradę“ Iwaszkiewicza, w dekora
cjach, kostiumach i reżyserii jubilata.

PARYŻ (PAP). W sali Mutuaiite w 
Paryżu odbył się wiec w obronie po 
koju w Indochina oh zorganizowany 
przez młodzieżowe związki demokra 
tyczne Francji.

Uczestnicy wiecu zostali zaatako 
wani przez bojówki faszystowskie 
RPF, które obrzucały zebranych na 
sali kamieniami. Napastnicy pobili 
również prętami stalowymi student 
kę Antoine.
Zebrana młodzież solidarnie prze

ciwstawiła się zbirem faszystowskim 
i przepędziła ich z gmachu. Kilku o- 
pryszków zatrzymano, przy czym u

jednego z nich znaleziono legitymację 
agenta policyjnego.

Na wiecu została powzięta uchwa 
ła, w której młodzież demekratycz 
na domaga się ustanowienia trwa
łego pokoju w Indochinach i prote 
staje przeciwko prowokacjom, or 
ganizowanym przez reakcję i agen 
tów policyjnych.

Jeff wyjaśnił otaczają cym go mężczyznom, Iż szuka Sama Brin- 
sona którego wczesnym rankiem uprowadzono z więzienia. Potem 
wsiadł w samochód i w po bliżu Andrewjoncs kazał skręcić Bertowi 
na dróżkę pomiędzy polami bawełny. Natknęli się na strumień wody. 
Szofer zatrzymał auto.

Odwrócili się i zaczęli oddalać się, gdy ciotka Ginny zawołała:
— Kiedy biali ludzie zostawią Murzynów w spokoju? — i wróciła 

do chaty, zanim Jeff zdążył jej odpowiedzieć. Drzwi zatrzasnęły się 
z hukiem.

— Niech to diabli wezmą! Chciałbym, żeby ludzie nie sprawiali 
mi tyle kłopotów — rzekł Jeff. — Uwzięli się żeby wciąż mnie niepo
koić. Człowiek w moim wieku powinien o tej porze być w domu, w łóżku 
a nie włóczyć się p< okolicy by doprowadzić wszystko do porządku. 
To wszystko nie ma żadnego sensu.

Szedł sztywno przez podwórze, lawirując pomiędzy samochodami 
i brnąc ostrożnie p-zez stosy zardzewiałych zderzaków i zużytych opon. 
Przechoaząc obok szczątków samochodu, przystanął na chwilę i dotknął 
ręką karoserii. Płaty rdzy opadały pod dotknięciem jego palców.

— Sam lubi maszyny dokoła siebie, prawda? — rzekł z podzi
wem. — Gdybym był bogaty, pierwsza rzecz, jaką bym zrobił, to ku
piłbym Samowi nowy samochód. Murzynisko byłby okropnie zadowo
lony, gdyby mógł jeździć po okolicy, prawda?

Bert skinął głową, zastanawiając się, czy Jeff wróci teraz do miasta. 
Martwiło go, że w takich okolicznościach nie ma nikogo w biurze 
pzeryfa.
k Podszedł do Jeffa. I

Literatki i artystki

wśród roholnikśw
Z okazji Międzynarodowego D.A 

Kobiet Wydział Kultury i Oświaty 
PZPR dzielnicy Śródmieście zorgani
zował dnia 6 bm. spotkanie literatek 
i artystek z robotnicami stolicy.

W tym interesującym, o bogatym 
programie, poranku artystycznym u- 
dział wzięły literatki: Wanda Melcer, 
Helena Boguszewska, Irena Krzywic
ka i Joanna Poraska, oraz śpiewacz
ki: Gubajewa-Lwowska i Tiomkin- 
Warzyńska, oraz skrzypaczka Stokow 
ska.

PODRÓŻ TRYGVE DIE
AMSTERDAM. Przy

był tu w niedzielę samo- 
latem w drodze do Gene
wy sekretarz gen. ONZ 
Trygve Die. towarzyszy mu jeden z jego zastęp
ców Adrian Pelt.
DEKLARACJA BEL

GIJSKIEJ PARTII KO 
MUNISTYCZNEJ

BRUKSELA. Belgijska 
partia komunistyczna o- 
głosiła deklarację, wifra- 
śającą solidarność ze sta
nowiskiem partii komu- 
nist,’' cznych Francji, 
Włoch i innych krajów 
wobec problemu pokoju 
i planów agresji.
POWSTANIE SZCZE
PÓW W YEMENIE.
ADEN. Samoloty Ra

fa wysadziły w powietrze

forty arabskie wzdłuż 
północnej granicy pro
tektoratu Aden w związ
ku z powstaniem szcze
pów Yemenu. Powstanie 
zostało stłumione.
POWRÓT AMBASADO
RA WINIEWICZA DO 

USA.
NOWY JORK. W nie

dzielę- powrócił do USA 
z kilkutygodniowego po
bytu w Polsce ambasa
dor RP. w Waszyngtonie 
Józef Winiewicz.
KATASTROFA SAMO

LOTU AMERYKAŃ
SKIEGO.

TOKIO. Uległ kata
strofie amerykański sa
molot transportowy- który leciał z wyspy Oki
nawa do Tokio. 6-ciu lot-

ników 
zginęło 
ciężkie

amerykańskich 
i 2-ch odniosło rany.

OTWARCIE TARGÓW
'LIPSKICH

DIPSK. W niedzielę 
rozpoczęły się tegorocz
ne Targi Lipskie z udzia
łem wystawców z Nie
miec i z zagranicy. 
Wśród wystawców repre 
zentowana jest Polska.
FABRYKA POD STAM
BUŁEM DOSTARCZAŁA BRONI SYRII.

STAMBUŁ. Prokurata 
ra turecka stwierdziła, 
że fabryka broni pod 
Stambułem. w której na
stąpił niedawno wybuch, 
powodując śmierć kilku
dziesięciu osób, dostar
czała broni Syrii.

— Może sędzia Ben Allen...
Jeff machnął na niego ręką.
— Załatwiam własne sprawy, synu. — rzekł pogodnie. — Nie 

mogę siedzieć spokojnie i nie próbować pomóc Samowi
— Ale... ’

Nie ma żadnego „ale“, synu — głos Jeffa zabrzmiał dziwnie. — 
Sam, chociaż czarny, jest czymś w rodzaju mego serdecznego przyja
ciela. Nie zniósłbym, gdyby mu sit* co złego stało.

— Co pan zamierza robić, szeryfie Jeff?
Szukać go, dopóki się da, synu — rzekł przymykając oczy i na 

oślep brnąc pi zez podwórze do samochodu.

ROZDZIAŁ XII
Shep Bailow, z ogromnym pistoletem w kieszeni, wpadł w wąską 

uliczkę osady murzyńskiej zamieszkałej przez robotników Boba Watsona. 
Ze szesciu czy siedmiu mężczyzn deptało mu po piętach, reszta zaś 
biegła w wolniejszym tempie z tyłu. Shep tak się śpieszył, że nie mógł 
n? nich czekać. Puścił się biegiem, podczas gdy pozostali przełazili przez 
płot odległy o jakie sto jardów.

Cała ta bezładna gromada męż
czyzn ruszyła na przełaj przez pola, 
odbiwszy się od szosy na trzy mile 
przed osadą. Starannie unikali dro
gi, która prowadziła koło domu i za
budowań Boba Watsona. Bob Wat
son nie omieszkał zapowiedzieć, że 
zastrzeli każdego, kto przyjdzie na 
jego plantację szukać Sonny Clarka. 
Nikt nie wiedział, gdzie się Bob 
Watson w tej chwili znajduje, ale 
Shep i jego banda postanowili napaść 
Bob zorientuje się, 
swoich, 

której pracował. Bob Watson 
z plantacji.

co się dzieje. Shep był odważny, 
ale miał głęboko zakorzeniony lęk 

już nieraz groził 
jeśli nie będzie lepiej dbał o

szybko na osadę murzyńską, zanim 
gdy był wśród 

przed właścicielem ziemi, na 
mu, że go wyrzuci 

powierzoną mu bawełny

Shep i inni mężczyźni zwolnili kroku doszedłszy do pierwszej chaty. 
Krążyli po cichu na palcach między chatami, nie wiedząc, w której 
mieszkał Sonny.

W żadnej chacie nie było widać nawet błysku światła. Wszystkie 
wyglądały jak opuszczone Mocne, drewniane okiennice były szczelnie 
pozamykane u wszystkich okien i — jak ukradkiem sprawdzili pal
cami — wszystkie drzwi były zamknięte na klucz.

Shep naradzał się szeptem ze stojącym koło niego mężczyzną, do 
l której z dwunastu chat mają wejść najpierw. Po krótkim wahaniu 
zdecydowali się na pierwszą z brzegu. W milczeniu o+oczyli budynek.

Po otoczeniu chaty jeden z nich spróbował otworzyć drzwi. Były 
zamknięte na klucz. Wyciągnąwszy pistolet oparł lufę o zamek i wy
strzelił. Drzwi otworzyły się bez trudu.

Kilkunastu mężczyzn wpadło do środka, oświetlając izbę latarkami 
elektrycznymi. Reszta pchała się z tyłu, aż wreszcie prawie wszyscy 
znaleźli się w środku. Inni wyłamali okiennice i włazili przez okna. 
Murzyn i jego żona skuleni leżeli razem na jednym łóżku, z dzikim 
przerażeniem w oczach. Trzęśli się ze strachu pod kołdrą.

Shep podszedł dc łóżka i zrzucił kołdrę na podłogę.
— Jak się nazywasz, czarna mordo? ■
— Łukasz.

— Łutasz... jaki?
— Łukasz Bottomly, proszę pana — odpowiedział drżąc Murzyn.
— Gdzie mieszka ten czarny, Sonny Clar>
— Kto taki, panie?
— Słyszysz mnie, ty czarny sukinsynu — wrzasną! Shep.
Wyrwał strzelbę jednemu ze stojących obok i kolbą uderzył Mu

rzyna w głowę.
Murzyn zaszył się w najdalszy kąt łóżka, pociągając żonę za sobą.
— Odpowiadaj mi natychmiast! — rzekł Shep.
— Sonny Clark mieszka ze swoją babką Mateczką Ttliaferro, parę 

kroków stąd, za drogą, biały panie... proszę łaski pana — jęczał.
— W którym domu?
— O dwa domy dalej, po drugiej stronie drogi — odrzekł z poś-> 

plechem. (D. c. n.)

E. CALDWELLAWANTURAw lipcu
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PLANOWA AKCJA POMOCY 
obejmie Warmiaków i Mazurów 
w gospodarstwach rolnych i warsztatach spółdzielczych

Z CHWILĄ ZAKOŃCZENIA WSROD TOLSKIEJ LUDNOŚCI MIEJ- 
ECOWEJ NASZEGO WOJEWÓDZTWA WZNOWIONEJ NIEDAWNO 
TEMU AKCJI WERYFIKACYJNEJ — NA CZOŁO ZAGADNIEŃ RE- 

. C.ONALNäCH WYSUWA SIĘ PONOWN1E PROBLEM USTAB1LIZO- 
' WANIA BYTU MATERIALNEGO TEJ LUDNOŚCI I WCIĄGNIĘCIA 
, JEJ BEZ RESZTY W ORBITĘ SZKOLNICTWA I KULTURY FOL- 
' SKIEJ.

Odsetek Warmiaków i Mazurów 
na obszarze naszego województwa 
stanowi obecnie około 20 proc, lud
ności. O rozsiedleniu ich w poszcze
gólnych powiatach dają pojęcie na
stępujące liczby: Olsztyn (powiat)— 
27..00, Mrągowo — 23.500, Szczytno 
— 13 000 j Pisz — 3.500. Większe sku 
pienia autochtonów znajdują się 
również w powiatach Ostróda, Gi
życko i Nidzica.

Sytuacja materialna autochtonów, 
zwłaszcza świeżo zweryfikowanych, 
wciąż jeszcze pozostawia wiele do 
życzenia i wymaga dobrze zorgani
zowanej 1 wszechstronnej pomocy 
ze strony Państwa i społeczeństwa.

ROZBITE RODZINY
Większość żywicieli tych rodzin w 

ostatniej fazie wojny znalazła się po 
tamtej stronie Odry. W rozczłonko
wanych w ten sposób rodzinach, któ 
re pozostały na miejscu, przytłacza
jącą wieększość dorosłych stanowią 
kobiety (ok. 80 proc.), obarczone licz 
nym przeważnie potomstwem.

Pozbawiona silnych rąk do pracy 
ludność autochtoniczna nie mogła też 
zagospodarować należycie ani 
siadanej ziemi, ani uruchomić in
nych warsztatów pracy.

po-

Ważne narady
służby weterynaryjnej
5 województw

się odprawa 
weterynaryj- 

sa-

W dniu 12 bm. o godz. 9 rano w 
sali konferencyjnej Urzędu Woje
wódzkiego odbędzie 
wojewódzkiej służby 
nej z udziałem przedstawicieli
morządu i administracji publicznej, 
oraz szeregu zainteresowanych urzę 
dów i instytucji.

Na konferencję zaproszeni zostali 
również przedstawiciele wydziałów 
weterynajnych w Pruszkowie (woj. 
warszawskie), Białymstoku, Bydgosz 
czy i Gdańsku.

Obszerny porządek dzienny tego 
zjazdu obejmuje m. in. zagadnienia 
związane z akcją ,.11“ i szczepienia
mi ochronnymi zwierząt. (1)

i

AKCJA POMOCY
Zapoczątkowało tę pomoc, jtak już 

donosiliśmy kilkudziesięcioniiliono- 
wy kredyt Min. Administracji Pub
licznej, a istnieją poważne widoki 
na dalszą wydatną pomoc material
ną czynników centralnych, które już 
w niedalekim czasie podwoją zapew 
ne tę sumę.

Nie mniei iednak potrzeby lud
ności rdzennej naszego wojewódz
twa sa tak wielkie, że zaspokojenie 
ich wvmasa mobilizacji środków 
materialnych tuż nie tylko Skarbu 
państwa, ale t społeczeństwa.

W toku dvskusii na Powyższe te
maty podczas ostatniei konferencji 
poświecone, temu zagadnieniu, w 
dn. 26 lutego, zarysował sie program 
akcji, który naczelnik Wydz. Społ.- 
Polit. Urzędu Wojewódzkiego ob. 
W. Jeżewski, ujął w formie zwiez
ie, rekanitulacii. sprowadzaiac spra
wo do kilku zasadniczych punktów.

Nawiązujac do drugiej konferen» 
cii w tej sprawie, która odbyła się 
w Urzędzie Wojewódzkim w dniu 
wczoraj9zvm. warto przeto omówić 
szerzej opracowany przez nacz. 
W. Jeżewskiego zarvs programu zu
żytkowania 
tu i dalsze.

ośrodkami rczdziclczvmi dla osób, 
bioracjch robotę do domu.

Kierownictwo ta akcja objęłaby 
Liga Kobiet, ogniskuiac w tych 
spółdzielniach przypuszczalnie ok. 
1.500 kobiet .przeważnie żywicielek 
tei samej liezbv rodzin.

Ponieważ w założeniu akcji jest 
rozciągnięcie pomocy możliwie na 
wszystkie dziedziny życia gospodar
czego wsi warmińsko - mazurskiej, 
omawiany program przewiduje 'rów 
nież zakup 3000 koni. 500 krów i 
2000 owiec dla ludności rdzennej, po 
siadającej własne gospodarstwa roi 
ne.

żliwoścl , roztoczyłaby pomoc ma
terialną i moralną nad co najmniej 
jedną wsią autochtoniczną.

Równolegle wznowiłyby działal
ność w tym kierunku miejscowe u- 
rzędy, organizacje i instytucje.

Poza tym PZZ zaapeluje co lud
ności większych miast w Polsce cen 
Łralncj i zachodniej, aby przyjęty kil 
ka tysięcy dzieci autochtonów na 
organizowane przez się kolonio let
nie.

nrzvznanego iuż kredy- 
akcii na tvm odcinku.
AKCJIPROGRAM

Prcgrm ten przewiduje stworzenie 
na terenie czterech najbardziej za- 
łudrionych przez Warmiaków i Ma
zurów powiatów — Morąg, Szcayt- 
no. Pisz i Olsztyn — dwudziestu 
kilku spółdzielni pracy w zakresie 
dziewiarslwa. bielizniarstwa. tkac
twa Ud., które byłyby jednocześnie

Tydzień Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej

Wieczór pieśni i poezji w jedenastolatce
I wieczór muzyki w teatrze miejskim

IV dniu wczorajszym rozpoczął s:ę 
obchodzony w całym kraju Tydzież 
Przyjaźni Polsko - Czechosłowac
kiej. organizację Tygodnia w Olsz
tynie sprawuje zarząd wojewódzki 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Cze 
chps.owackiej.

Od 7 do 14 bm. we wszystkich za 
kłauaćh pracy i instytucjach wygła- . 
szane są okolicznościowe prelekcje ' 
o naszym południowym sąsiedzie i 
so„uszmKu. Dn. 10 bm. w ll-ietmej ! 
szkole żeńskiej im. W. Kętrzyńskie
go, gdzie już od poi roku istnieje ko 
ło s-Kolne TPPCz, odbędzie się wie
czór. p.eśni i poezji czechosłowackiej. 
Drugą imprezą kulturalną Tygodnia 
będz.e dnia 12 bm. w teatrze miej
skim koncert muzyki czeskiej, po
przedzony prelekcją o literaturze i 
muzyce bratniego narodu.

Jednocześnie w kinie „Polonia“ 
jest wyświetlany film produkcji cze 
chosłowackiej „Ostatni Mohikanin“, 
cieszący się od wielu dni niezmien
nym powodzeniem.

Widocznymi znakami obchodu Ty 
godnia są dekoracje witryn niektó
rych sklepów i wystaw olsztyńskich 
księgarń:, ozdob.onych portretami 
prezydenta Goltwalda i emblemata
mi czeskiego planu pięcioletniego. 
Na pólkach księgarskich pojawiły 
się znaczne ilości przekładów co cel ! 
niejszych dziel .pisarzy tej miary, co ■ 
Pu.manowa, Czapek, Rzezacz i in. |

Tydzień Przyjaźni Polsko - Cz.e-

chosłowackiej jest zarazem tygod
niem zwiększenia szeregów TPPCz, 
które, przyznajmy szczerze, nie roz- , 
winęło się na naszym terenie w na- | 
leżytym stopniu. Przykładem tego i 
jest fakt, że w Olsztynie istnieją je
dynie 4 koła towarzystwa, liczące | 
ogółem 240 członków.

Nie wątpimy, że nlsztyniacy, doce 
niając znaczenie sojuszu z Republi- ■ 
ką Czechosłowacką, coraz liczniej i 
będą wstępowali w szeregi towarzy- I 
siwa, (mg)

KREDYTY
Część potrzebnych na ten cci kre 

dytów dostarczyłoby Min. Admini
stracji Publicznej, resztę — w natu 
rze — społeczeństwo dawnych ziem 
Polski. Rozpropagowania tej akcji 
podjąłby się Polski Zw. Zachodni, 
usiłując wciągnąć do współpracy 
wszystkie miasta i gminy Polski 
centralnej, przy 'czym każda gmina 
lub miasto zależnie od swoich mo-

Kładzie się również nacisk na uru 
chomienie takiej ilości szkól, aby 
mogły wchłonąć całą dziatwę lud
ności rdzennej. na stworzenie 
dwóch domów starców w Mrągowie 
i Szczytnie, zorganizowanie 3 nowych 
uniwersytetów ludowych w Mikołaj 
kach, Szczytnie, Barczewie j Rynie, 
oraz na tworzenie kursów buchal- 
teryjnych, tkactwa, kroju, szycia itp.

Na zakończenie autor tego pro
jektu porusza sprawę ułatwienia po 
wrotu do kraju Warmiakom i Mazu
rom, pozostając} m dotychczas w 
Niemczech. Byłoby to niewątpliwie 
zaspokojeniem jednej z najważniej
szych potrzeb tej ludności. (1)

Pierwsze traktorzystki
już w tym roku
Liga Kobiet w Olsztynie
organizuje kurs

W ramach akcji szkoleniowej, któ 
rą prowadzi Woj. Wydział Szkole
niowy Ligi Kobiet w Olsztynie, or
ganizuje się wiele kursów, dzięki 

, którym kobiety, nieposiadające do- 
j tychczas zawodu, otrzymują koniecz 
I ne kwalifikacje i zatrudnienie, 
i Z początkiem kwietnia Liga Ko
biet zapowiada z kolei zorganizowa
nie kursu traktorzystek. Inicjatywa 
ta budzi duże zainteresowanie wśród 
młodych dziewcąt, kurs ten wyda i 
bowiem ekipę pierwszych traktorzy '

wyruszą w pole
stek w Polsce. Wierzymy też, że za 
przykładem sławnej już radzieckiej 
traktorzystki — Paszy Angeliny, pój 
dzie niewątpliwie i wiele polskich 
dziewcąt.

Liga Kobiet w Olsztynie przyjmu
je już zapisy na kurs, który portwa 
trzy miesiące. Fachowe kierownictwo 
kursu obejmie Wydział Mechaniza
cji olsztyńskiej dyrekcji PNZ.

Zorganizowanie kursu w Olszty
nie, który jest pierwszym tego rodzą 
ju w Polsce, pozwoli na uzupełnie
nie szczup.ych jeszcze Kadr trakto
rzystów w naszym województwie 
nowym i napewno wartościowym 
elementem kobiecym. (lx)

Międzynarodowy Dzień Kobiet
obchodzi Olsztyn przez cały tydzień

W dniu dzisiejszym święcimy Mię 
dzynarodowy Dzień Kobiet, który w 
całym kraju obchodzony będzie pod 
znakiem 
bilizacji milionowych rzesz kobiet do 
walki o

Dzień
dem osiągnięć jedynej w Polsce spo
łeczno - obywatelskiej organizacji 
kobiecej .jaką jest Liga Kobiet —

wytężonej pracy oraz mo-

trwały pokój świata, 
dzisiejszy będzie przeglą-

Do walki z marnotrawstwem 
występują nasi pocztowcy 
torujący kulturze drogę w teren

Wczorąj donieśliśmy pokrótce o
dukcyjnej kierowników instytucji pocztowych z
ków pracy. W zagajeniu podkreślił dyr. Kotowski, że tematem obrad 
jest akcja oszczędnościowa w roku bieżącym, rozumiana -nie jako me
chaniczne cięcia budżetowe, lecz jako walka z marnotrawstwem.
Drugim zagadnieniem, które wy

sunęło się w obradach była sprawa 
prenumeraty zleconej. Listonosz, a 
szczególnie listonosz wiejski w nied 
ługim jiuż czasie stanie się ważnym 
czynnikiem rozpowszechnienia pra
sy, broszur, a nawet książek.

Referat podstawowy na temat 
gdzie i jak należy oszczędzać wygło
sił komisarz oszczędnościowy ob. A. 
Jednaszewski. Mówca zaapelował do 
zebranych, aby oszczędności robione 
były nie doraźnie, nie w formie im
prowizacji, lecz aby akcja ta stała 
się nieodłączną cechą codziennej pra 
cy każdego pocztowca. Należy wy
szukiwać najdrobniejsze również 
możliwości oszczędzania, gdyż dają 
one w sumie bardzo poważne osz
czędności.
KOLPORTAZ prasy

W toku dalszvch obrad omawiano 
obszernie sprawy wzmożenia akcji 
kolportażowej w terenie. Poza tym 
naświetlono sntrawv gospodarki oso- 
bowei w myśl zasad normalizacji 
i organizacji oraaV. oraz organizacji 
pocztowych hufców SP. premiowa
nia oraev i szereg spraw o charaks 
terze wewnętrznym.

Obrady zakończono uchwaleniem 
rezolucji, w której pocztowcy po-

19 tysięcy młodzieży szkolnej
i 6 tysięcy młodszej dziatwy 
otrzymuje tran, tłuszcze, mleko i konserwy

W Olsztynie bawił przedstawiciel 
misji w Polsce funduszu doraźnej 
pomocy dzieciom przy ONZ (Unicef), 
p. Taylor, w towarzystwie dr. Sie- 
gel'a. Goście interesowali się działał 
nością olsztyńskiego wojewódzkiego 
inspektoratu Unicef, który zajmuje 
się rozprowadzeniem przydziałów, 
przeznaczonych dla 
terenu.

Olsztyński Unicef 
tysiącami młodzieży
tys. dzieci za pośrednictwem opieki 
społecznej oraz ok. 3 tys. dzieci

dzieci naszego

opiekuje się 19
szkolnej, ok. 3

za

Uczniowie liceum komunikacyjnego 
pragną wziąć czynny udział 
w odbudowie olsztyńskiego Domu Młodzieży

Akcja pomocy społeczeństwa na
szego województwa w budowie Do
mu Młodzieży dla Woj. Zarządu 
ZMP w Olsztynie zatacza coraz sztr 
sze kręgi.

Ostatnio donosiliśmy o' rezolucji 
pracowników SPB, którzy przezna
czyli na rzecz Domu Młodzieży jed
ną dniówkę swojej pracy. • Obecnie 
mamy do zanotowania nowe zgło
szenie pomocy, tym razem ze stro
ny samej młodzieży.

Oto na ręce przewodniczącego Ko
mitetu odbudowy Domu Młodzieży 
wpłynęło pismo, w którym czytamy 
m. *n.:

„My, klasa II wydz. budowlanego 
państw, liceum komunikacyjnego w 
Olsztynie, zgłaszamy swą gotowość 
do wykonania dokumentacji tech
nicznej projektu Domu Młodzieży 
przy Al. Wojska Polskiego w Olsz
tynie pod kierownictwem inż. arch. 
Stańkowskiej. Prosimy o przyjęcie 
naszego zgłoszenia“.

Pod pismem widnieje podpis dy
rektora liceum, oh. Czapkiewicza, co
raz kilkanaście podpisów uczniów. 
Dołączone jest również pismo inż. 
arch. Stańkowskiej. która, jako wy
kładowca w tej szkole, bierze na sie

bie kierownictwo prac i odpowie
dzialność za fachowe ich wykonanie, 
popierając jednocześnie gorąco, proś 
bę swych uczniów.

W ten sposób młodzież nasza weź 
mie sarna czynny udział w odbudo
wie swego domu. Świadczy to nie 
tylko o jej zainteresowaniu przysz
łym ośrodkiem, ale dowodzi także 
wysokiego wyrobienia społecznego.

(czo)

pośrednictwem Wydz. Zdrowia.
W ciągu zimowych miesięcy Uni

cef rozdał już 16.00J kg. tranu, ok. 
50 ton margaryny, masła i oleju o- 
rzechowego, 80 ton konserw mięs
nych i rybnych, wreszcie około 200 
ton mleka w proszku, pełnego i chu 
dego, które jest pozbawione bakterii. 
Przy okazji należy tu zaznaczyć, że 
w stosunku do mleka w proszku pa
nuje na naszym terenie zgoła nie
słuszne uprzedzenie, szczególnie jeże 
li chodzi o mleko chude. Źródłem te 
go uprzedzenia jest nieporozumienie 
i nieumiejętność przyrządzania mle
ka z proszku.

WEDŁUG PRZEPISU r.a 8 części 
wodv. najlepiej przegotowanej, bie- 
rze sie 1 cześć proszku. Po zmiesza» 
niu płyn należy odstawić w chłod
ne mieisce na 4 do 5 godzin, po czym 
dopiero uzßiwa sie fio jak- mleko 
zwykle.

Warto pr7v tym pamiętać, że mlck-g 
chude służy jako lekarstwo dla 
dzieci chorvch na biegunkę i stąd 
nadaje sie również do karmienia 
ni&mowlat. nie -mówiąc iuż o dzie
ciach w wieku starszym.

Akcia Unicef trwać będzie jesz» 
cze do końca roku szkolnego. na
siennie zaś zostanie nastawiona na 
dożvwin:,e dzieci na koloniach i pół
koloniach. (an.)

zobowiązuje się młodzież 2MP 
w liceum dla iorcslycli

W ub. niedzielę w olsztyńskim 
gimnazjum i leceum dla dorosłych 
odbyło się walne zebranie kól Zw. 
Młodzieży Polskiej, na którym omó
wiono dotychczasową pracę organi
zacji i wytyczono plan na pierwsze 
półrocze br.

Obrady nad planem pracy poprze 
dzily dwa referaty: ob. Karcza, 
przedstawiciela zarządu woj. ZMP,

na temat walki o nowe harcerstwo i 
ob. Czepika p.t. „Nowe zadania 
’MP“.

Na zebraniu przeprowadzono do
raźną zbiórkę na Centralny Dom 
Młodzieży, która przyniosła 2.105 zł.

Na zakończenie młodzież powzięła 
rezolucję, w której postanowiła 
wszcząć walkę o dalsze podniesienie 
poziomu naukowego, przy jcdnoczes 
nym pogłębianiu wiedzy ideologicz
nej. (gem) ” •

odbytej w Olsztynie naradzie pro- 
udziałem przedowni- 

że tematem

stanawiaia dążyć dn przedtermino
wego wykonania planu na rok bie» 
żacv. oraz do budowv podstaw so
cjalizmu po-przez realizacje planu 
6-letniego. Zobowiązują sie przy 
tym uzyskać w roku bieżącym 100 
mil zl oszczędności, dążyć do likwi* 
dacii zacofania wsi Dolskiej przez 
wvkonanie Dianu akcii kolportażo- 
wej. pogłębić współzawodnictwo 
praev i iei wydajność, a wreszcie 
wydatnie rozbudować „SP".
PRZODOWNICY

W trakcie obrad wręczone też zo 
stały nagrody pieniężne i książkowe 
czterem przodującym listonoszom 
wiejskim.

Listonosz wiejski ob. W. Chlasta z 
Nidzicy, który uzyskał pierwsze

miejsce nie tylko w okręgu olsztyń
skim ale i w klasyfikacji ogólnopol 
skiej .otrzymał 2 pierwsze nagrody 
5 tys. zł i 2 tys. zł oraz 2 bibliotecz
ki, złożone z 30 książek, cb. H. Sko
nieczny z Gietrzwałdu — 5 tys. zł, 
oraz tyleż ob. C. Kowalski z Biskup 
ca koło Iławy i ob. J. Sienkiewicz 
z Myślic.

Nagrodę zespołową otrzymała pla 
cówka w Iławie, gdzie we współza
wodnictwie wzięło udział 6 osób, o- 
raz placówka w Pasłęku z 8 ucze
stnikami. (an)

Wyniki konkursu
wśród architektów
olsztyńskich

W czwartek- dn. 10 b. m. odbędzie 
sie posiedzenie Komitetu Odbudo
wy Domu Młodzieży w Olsztynie, 
na którvm rozpotrzcne zostana’ pro
jekty. które wpij.\neły w związku 
z ogłoszonym ostatnio konkursem 
architektów olsztyńskich, (czo.)

Zgodnie z umową, podpisaną przez 
Zarząd Miejski ze Spółdzielnią Bu
downictwa Wiejskiego, wczoraj u- 
płynął termin zakończenia budowy 
mieszkań na poddaszach budynków 
pokoszarowych przy ul. Kromera.

Jak nas informuje inż. Malinow
ski z SBW, prawie w połowie rooo- 
ty już zakończono tak, że 20 nowych 
mieszkań spółdzielnia przekaże mia 
stu już w piątek dnia 11 bm.

W pozostałych 22 mieszkaniach, 
również przeważnie jedno i dwu iz-

i

bowych, roboty także dobiegają koń 
ca. Na przeszkodzie terminowemu 
ich zakończeniu stanęło opóźnienie, 
spowodowane przez firmę, która pro 
wadzi roboty stolarskie (ramy i fu
tryny okienne) na osobne zlecenie 
władz miejskich.

Należy jednak przypuszczać, iż 
mimo tego opóźnienia już w naj
krótszym czasie olsztyński świat pia 
cy otrzyma wszystkie 44 odbudowa
ne mieszkania, (t)

organizacji, twardo stojącej na grun 
cie solidarności z milionami ludzi, 
którzy nade wszystko umiłowali wol 
ność i postęp społeczny narodów.

W OLSZTYNIE uroczystości zwią
zane z obchodem Dnia Kobiet cdbę 
dą się jak juz pisaliśmy, dn. 14 bm- 
tj. w przyszły poniedziałek.

Ale już cd niedzieli we wszyst
kich zakładach pracy i instytucjach 
odbywają się okolicznościowe akade 
mie. Ten łańcuch, który ciągnąć się 
będzie do przyszłego poniedziałku, 
zapoczątkowały akademie w Kura
torium i Dyrekcji Lasów Państwo
wych, gdzie nagrodzonych zostało 
38 kobiet wyróżmonych za ofiarną 
i wydajną pracę. Obie akademie zo 
stały urozmaicone atrakcjami arty
stycznymi. (lx)

Odznaczenie
robotnika-fubilała

Prezydiom olsztyńskiej Mieskiej 
Rady Narodowej na ostatnim posie
dzeniu postanowiło odznaczyć brą
zowym krzyżem zasługi brygadiera 
teatru im St. Jaracza, Karola- Wa- 
laugo, o którego jubileuszu 30-le- 
tniej pracy pisaliśmy w jednym z 
poprzednich numerów. Ob. Walaugo 
otrzyma jednocześnie nagrodę pie
niężną. (t)

O bibliotekach 
naukowych 
na naszym terenie

Zarząd koła Związku Biblioteka
rzy i Archiwistów Polskich w To
runiu obejmuje swym zasięgiem rów 
nież teren naszego województwa.

Na najbliższym zebraniu koła, któ 
re odbędzie się w dniu 11 bm. w 
gmachu biblioteki uniwersytetu w 
Toruniu, omawiane będą m. in. spra 
wy, związane z bibliotekarstwem na 
naszym terenie.

Punktem wyjścia dla obrad biblio 
lekarzy będ/ie referat dr. Stefana 
Burhardta na temat: „Projekt sieci 
bibliotek naukowych w wojewódz
twach pomorskim i olsztyńskim“.

Sprawa ta niewątpliwie zaintere
suje nasz świat naukowy, dla które
go biblioteka jest podstawowym war 
sztatem pracy, (an)

Przedzie nam 
instruktorów 
budownictwa wiejskiego

Wczoraj w siedzibie Zakładu Do
skonalenia Rzemiosła przy ul. Mi
ckiewicza 5 odbyło się otwarcie 
trzeciego z kolei kursu pierwszego 
stopnia instruktorów budownictwa 
wiejskiego, zorganizowanego przez 
Wydz. Odbudowy Urzędu Wojewódz 
kiego.

Na kurs, który potrwa 5 tygodni, 
zapisało się 35 słuchaczy z całego 
województwa, którzy umieszczeni 
zostali w internacie zakładowym na 
pełnym utrzymaniu.

Podczas uroczystości otwarcia 
przemawiali m. in. wicewojewoda 
B. Wilamowski, inż. St. Porczyński 
i dyr. Kubica. (1)

Pomoc Zimowa
TO NIE FILANTROPI A 
TO OBOWIĄZEK

Teatr olsztyński 
w Morągu i Ostródzie

Po udanych występach tereno
wych teatru olsztyńskiego w Lidz
barku, Bartoszycach i Giżycku obec 
nie projektuje się odwiedzenie w naj 
bliższym czasie Morąga i Ostródy.

Niedyskrecje
Na jednym z odbvwaiacvch się 

ostatni!,o w Olsztvnie zebrań podczas 
omawiania bardzo ważnych spraw, 
pewien uczestnik obrtd zdradzał 
wybitna skłonność do zasypiania. 
Przewodniczacv zebrania używał leż 
całci sztuki hinnotVizerskici. aby 
sennego słuchacza utrzymać w for» 
mic. Mimo to iednak od czasu do 
czasu w tok obrad wdzierało sie 
przeraźliwe chrapniccie.

Podczas przerwy pyta ktoś zo

współczuciem chraniaceeo obywate
la. co iest powodem jego wielkiej 
senności.

— Jestem bardzo zmęczony — od
powiada zapytany — przez 3 noce 
z rzędu nie spałem.

Temperatura ogólnego współczu» 
oia snadła iednak momentalnie, kie
dy usłyszano dalsze, rozbrajające 
szczere wyjaśnienie:

— Przez trz.v noce z rzędu grałem 
w brydża... (x.)

Wieś Udoje
nie ma nauczyciela

(Od naszego korespondenta) 
kilku tygodni 
we wsi Udoje 
piskiego, jest 
przeniesienia

Od 
wowa 
wiatu 
wodu 
inne miejsce. Z ramienia mieszkań
ców Udoj.e, przedstawciel gminy 
Orzysz interweniował w tej spra
wie w prezydium Pow. Rady Naro
dowej w Piszu, (les)

szkola podsta- 
gm. Orzysz, po 
nieczynna z po 
nauczyciela na

Nawozy sztuczna
w pow. pis’ im

(Od naszych korespondentów)
Komunalna Kasa Oszczędności 

Piszu otrzymała 500.000 zł do roz
prowadzenia pomiędzy mało i śred
niorolnych chłopów na zakup nawo 
zów sztucznych.

Kredyt ten jest już całkowcic roz. 
prowadzony, (ts)

w

Dzień Olsztyna
PRZODOWNICE 
TEATRU

W związku ze świe» 
i tem kobiet dyrekcja 
1 teatru miejskiego im. 
(St. Jaracza łącznie 
z kołem . partyjnym 
PZPR postanowiły w 
uznaniu zasług premio
wać. jako przodownicz
ki pracy, następujące 
kobietv wśród nersone» 
lu teatru: z zespołu ar- 
tv -tvczr.cgn cb. Eugenie 
Śnieżko - Szafnaglową, 
z zespołu administra» 
cyinego ob. Rozalie Za- 
winowska. oraz z ze
społu 1ecb.niczr.ego ob. 
Wiktorie Niholmową.

(n.)
DEKORACJA 
KINA „POLONIA"

W dniu wczorajszym 
zwracał uwagę licznych 
przechodniów fronton 
kina -Polonia", udeko»

i

rówany w związku z 
Tygodniem Przyjaźni 
Polsko - Czechosłowac
kiej flagami i emblema» 
tami obu zanrzviaznio- 
nveh narodów.

Dekoratorzy naszego 
teatru wykonali rów
nież przy współudziale 
dvrekcii kina dekoracje 
wewnętrzne sali kino» 
wej. (n.)

STRAŻACY 
CZUWAJĄ

Miejska Zawodowa 
Straż Pożarna, która 
poza zwalczaniem po
żarów prowadzi nieu
stanna akcie profilak» 
tyczna, w ciągu ub. 
mied a ca udzieliła po
nadto pomocy w 21 na
głych wypadkach, (t.)

JEST NAS
CORAZ WIĘCEJ

Na dzień 1 b. m. licz» 
ba mieszkańców miasta 
wynosiła 44.884 osoby, 
a wiec o 203 więcej niż 
przed miesiącem.

Poważny, odsetek te
go przyrostu stanowią 
młodzi obywatele Ö1- 
sztvna. których, jak pi* 
.s.aliśmv. w ciągu lutego 
przyszło na świat aż 
160. (U)

LASY MIEJSKIE
W tvch dniach lasy 

stanowiące dotveh» 
czas własność Zarzą
du Miejskiego ölsztv» 
na, w obrębie nadleś
nictwa Eieduea rracsż 
lv ped zarząd Dvrek» 
cij. Lasów Państwo
wych.

Przeiet« lasv włą» 
czono do nadleśnictwa 
Nowe Ramuki.. (t)

Podnieść poziom nauki i wiedzy ideologicznej

Minął już termin zakończenia robot
trzeba więc przyśpieszyć prace przy ul. Kromera
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Rolnictwo Warmii i Mazur 
stopniowo przestawia się na hodowlę 
o czym świadczą liczby 

tegorocznego planu akcji siewnej
Tegoroczny wiosenny pian akcji siewnej w naszym województwie 

ijjrzew.duje dla gospodarstw chłopskich obsianie: pszenicą — 27.660 ha 
jęczmieniem —■ 54.030 ha, owsem — E0.580 ha, mieszankami zbożowymi

14.^.C0 ha, gryką — 6.0C0 ha i presem—2.603 ha, strączkowymi (grech,
Uścia, bebik i soczewica) — 10.600 ha, mieszankami strączkowymi —
3.503 ha, wyką — 28.000 ha, saradclą — 6.200 ha, łubinem — 28.C60 ha, 
teoniezyną — 2.500 ha, wsiewkami — 13.03-0 ha, lucerną — 1.750 ha i in.
pastewnymi 3.542 ha, ped ziemniaki przewiduje się 85.760 ha i »cd
raki pastewne 5.050 ha.
Obszar projektowanych pod za

siew roślin przemysłowych, jak rze
pak, len, konopie i buraki cukrowe, 
został ostatnio powiększony i wyno
si dziś około 18.000 ha.

Razem na wiesnę pójdzie ped 
Pług i zasiew na obszarze gospo
darstw chłopskich ponad 400,000 ha, 
co łącznie ze zbożami ozimymi da w 
sumie ck. 660.600 ha, nie licząc ma
jątków państwowych, które prowa
dzą gospodarkę samodzielnie.

Wymienione liczby nie wyczerpu
ją jednaiiźe planowanych w tym ro-

bu

ku prac na reli. Plan przewiduje 
wiem pcnaćta zaoranie ck. 42.CC0_
odłogów na obszarze gespedarstw 
chłopskich i ponad 77.003 ha t. zw. 
czarnych i ziclcnych ugerćw.

Reszta ziemi, leżącej odłogiem, bę 
dzie uprawiona wspólnymi siłami 
rolników w trybie zeszłorocznego za 
rządzenia trzech ministerstw w spra 
wie likwidacji odłogów.

Dla uzupełnienia tych danych ra-

bo 
ha

_________ ______
i leży dodać, że ogólny obszar ziemi, 
' przeznaczonej na warzywa, wynie- 
I sie w tym roku 4.800 ha.

Dzień Elbląga
0 warsztat szkutniczy w Tolkmicku 
zabiegają rybacy

(Od naszego korespondenta)
Rybacy elbląskiego Wybrzeża cd 

©suwają brak warsztatu szkutni
czego. Zakład taki istniał uprzednio 
w To’kmicku.

Rybacy tolkmiccy rozpoczęli już 
starania o uruchomienie warsztatu.

. (mx)
Z OGRODÓW ÄfiEJSKICn

W roku ubiegłym Ogrody Miej
skie wyprodukowały warzyw o war 1 
tości blisko 5 milionów zł. W tym 
samym okresie wysadzono 1000 
drzew, przecięto 8 km. żywopłotu, 
wysiano 633 kg. trawy. Plany na 
rok bieżacv sa daleko poważniejsze. I
DLA KOBIET
BEZ KWALIFIKACJI ■

Istnieje projekt przekształcenia ' 
Domu Małego Dziecka na Dcm Mat I 
ki i Dziecka, w zakładzie fcm mlai ' 
łybv powstać warsztaty, w których ' 
kobiety bez specjalnej 'kwalifikacji 
uczy łsLy się odpowiednich zawo* 
dów (nD tkactwa), a jednocześnie 
mialvbv bezpośrednią styczność ze' 
swymi dziećmi. (mx) . .

Z GAZOWNI MIEJSKIEJ
Gazownia Miejska wyprodukowa 

la w ubiegłym roku 2.871.930 m.1 
sześć, gazu. oraz 450 ton koksu Na ' 
odo.nku gazyfikacji nie zdołano 
Jös^.czä z braku kredytów doprowa* 
dmć gazu do przedmieść i niektó
rych Lolonii robotniczych, jak rów i 
rćeż a braku odpowiedniego sprze*1

tu rozwiązać sprawy oświetlenia 
ulicznego. (mx)

i

ŻYCIE OŁSgTYffiSKffi — wtorek, dnia 8 marca 1949 rofcn

fclyęhczaso^cb akcji siewnych wy j Tylko widzowie zawiedli
na niedzielnych zawodach 
Pogoda i zawodnicy dopisali

W niedzielę cdbyiy £fę w Olszty-ne zawody narciarskie.
a i

Już pobieżna analiza wszystkich 1 r»—*-—--------- , , .. .
kazuje stcpciicwy prcccs przestawia 
nla się naszej gospodarki rclncj k 
produkcji zbeżewo’ na hcdcwlcną, 
o czym świadczą nie proporcjonal
nie da innych ziemiopłodów rosnące 
z roku na rok plantacje upraw pa
stewnych. Podczas nadchodzące] wio 
sny ogólny ich obszar wzrośnie do 
ok. 100.000 ha, licząc w to łubiny i 
13.000 ha wsiewek.

Ponadto będziemy mieli przeszło 
90.003 ha okopowych i (łącznie z o- ' 
ziminami) prawie 450.003 ha roślin 
zbożowych. (1)

narciarskich

można uważać za udaną. Warunki śnieżne były debrę, 
nie zabrakło zawodników.

dzä™ZHP.PwebÄuie S? n?rC‘?rZy- Na3SłaWe) POd 

sk.m na dystansie 4 km startowało
21 chłopców, w biegu na 8 km — 43

Spółdzielnie gminne w pow. piskim I
oczyszczają się z elementów wrogich klasowo

i(Od naszego korespondenta)
Spółdzielczość powiatu piskiego cd 

dłuższego już czasu oczyszcza się z 
elementów wrogich klasowo i spe- 
kulanckich. Akcję tę zainicjowało 
powołanie do życ.a komitetów człon 
kowskich przy gminnych spółdziel
niach Samopomocy Chłopskiej.

Na miejsce usuniętych członków 
zarządów i rad nadzorczych powoła 
no robotników i chłopów małorol
nych. Dotychczas zorganizowano 7

Rychliki i Rogajny
ubiegają się o światło

(Od naszego korespondenta)
Gminne rady narodowe w Rogaj- 

nach i Rychlikach pow. pasłęckiego, 
poczyniły starania o doprowadzenie 
światła elektrycznego do siedzib

O 3 GMINY WIĘCEJ
Trzv gminy malborsUe: Gronowo. 

Zurawiec i Zwierzno. weszły osta« 
tecznie w skład powiatu elbląskie
go. powiększając liczbę iego gmin 
do 9=ciu. Przyłączone gminy sa po* 
łożone na Żuławach, noszą charak- . _
ter hodowlany j posiadają jeszcze; lch gmin w roku bieżącym. Sprawa 
dość znaczne tereny oczekujące — • ta Jest w toku załatwienia przez ko
po niedawnym odwodnieniu — na ■ mitet elektryfikacji i radiofonizacji 
traktory. (mx) < pow. pasłęckiego, (st.)

Dzień Ostródy
Konferencja powiatowa PZPR
wybrała nowe władze partyjne

(Od naszego kerespendenta)
W ub. niedzielę w sali ZZK w 

Ostródzie odbyła się konferencja 
powiatowa FZirR, w któraj oprócz 
de.cgatów udział wzięli I sekretarz 
KW Pz.FR ob. Wojas, opiekun z ra-

F^lka^i redaktor naczelny „Chłop- '

de.cgatów udział wzięli I sekretarz 
Kw Pz.FR ob. Wojas, opiekun z ra- 
KW PZPR ob. Wojas, opiekun z ra- 
r........................ _ _____ •
skiej Drogi“ Cz. Skonieckl
~ Referat ideologiczny wygłosił rei 
Skaniecl-J. Po złożeniu przez I se* 
kreta trza KP ob. Kowalczyka spra* 
wozdania z działalności Komitetu 
oraz sprawozdanie przewodniczące
go komisji mandatowej ob. Grzelaka, 
delegaci dic-kona-i wyboru nowych 
władz partyjnych na szczeblu po* 
wiato wym.

Mrągowo usunie w tym jeszcze roku
Ostatnie ślady zbniszczeń wojennych

sterstwo Odbudowy, które zaleca jej
I wysyłkę do Warszawy lub Białego

stoku. Gruz natomiast wywozi s:ę 
' nad jez.oro, wkrąg którego w tym 
jeszcze ro..u rozpoczme s^ę budowa 
nadbrzeżnej promenady.

| Odgruzowanie podjęte zostało w 
, kilku naraz punktach miasta, to też 

m.ma martwego sezonu budowlane
go w chwili obecnej w Mrągowie 
nie mu ani jednej osoby niezairud- 
nionej.

Tempo robót jest tak żywe, że w 
tym juszcze roku usunięte zostaną 
w Mrągowie wszystkie ruiny domów 
spalonych w oicresie działań wojen- 

, nych. Dzięki temu miasto, należące 
do najmniej zniszczonych ośrodków 
powiatowych w województwie, za
trze ostatnie ślady wojny, jako jed
no z pierwszych na Warmii i Mazu
rach. (mi)

(Od naszego korespondenta)
Trwające już od kilku tygodni ob

suwanie gruzów w Mrągowie nada
ne miastu nowy zupełnie wyraz.

Roboty te prowadzi się w ramach 
kredytów interwencyjnych, przyzna 
nych miastu w sumie 4 mil. zł. O- 
czyszczaną cegłą dysponuje Mlni-

Rezygnacja 
przewodniczącego PRN 
w Nidzicy

(Od naszego korespondenta)
Przewodniczący PRN w Nidzicy, 

ob. Walerian Kozarzewski, złożył re 
zygnację z zajmowanego dotąd sta
nowiska. Rezygnacja została przyję
ta przez FRN. (ts)

Do KomdteOu Powiatowego wy
brano cb. ob.: Kowalczyka. Iwań* 
sklęgo. Góreckiego, Chatowskiego, 
Sahajdę, Anuoszkńewicaa, Unbana, 
Raty ńskiego. Ziółkowskiego. Sksln.« 
bariłia. Soyiłło. Janiszewskiego, Wiś* 
niewsilią. Supryncwicza. Lewandow* 
skiego, Balińskic.go. Marcinkiewicza, 
Klimasa, Krawczaka. Żurawską, 
Bie.idę, Tańskiego, Kalisza. Cieśli* 
ka. Kiełczyńską. Kamińskiego. Grze* 
lińskiego i Wożniaka.

Wybrano również 27 delegatów na 
konferencje wojewódzka-

Na pierwszym posiedzeniu nowo* 
wybranego Komitetu r.a I sekreta
rza powołano ob. Zygmunta Kowal* 

' extka. i na J-I sekretarza ob. Stcfa- 
i na Iwańskiego.

W skład egzekutywy7 weszli ob.ob, 
Kowalczyk. Iwański, Górecki, Cha« 
jewaki. Sahajda. Antoszkicwicz, 
Urban, Katyński. Ziółkowski. Baliń
ski j Cieślik- (mr.)
KONTROLA MAJĄTKÓW

Z dniem 7 bm. gminne komisje 
kontroli społecznej przystąpiły do 
kontroli wszystkich majątków PGR 
w pow. ostrodzkim,
ZARZĄD MIEJSKI 

i PRZEJĄŁ ŻŁOBEK
W tych dniach Zarząd Miejski w 

Ostródzie przejął żłobek prowadzo
ny dotychczas przez PKOS. Na pro 
wadzenie żłobka przewidziano w bu 
dżecie miasta na rok bieżący 1.200 
tysięcy zł. Sumę tę Zarząd Miejski 
ma otrzymać jako dotację celową z 
kredytów Ministerstwa Pracy i Op. 
Społ. (mr)
ODBUDOWA
REMIZY STRAŻACKIEJ

Dowiadujemy się, że na odbudowę 
remizy strażackiej Zarząd Miejski 
ma przyznany kredyt z planu inwe
stycyjnego na r. 1949 w kwocie 2 
mil. zł. (mr)

(mr)

Imprezę
na starcie

względem 
bieg dla

rad nadzorczych gminnych spółdziel 
ni oraz pięć zarządów. W najbliż
szych dniach zostaną zorganizowano 
dalsze cztery zarządy, (mi)

11.560 mieszkańców 
liczy Giżycko

(Od naszego korespondenta)
Od 1 lipca roku ub. do 1 lutego 

r.b. przybyło w Giżycku 1503 miesz- I 
kapców, którzy przybyli do miasta ; 
na stały pobyt z terenów Polski Cen 
tralnej.

Na dzień 15 ub. m. Giżycko liczy
ło 11.560 mieszkańców, (mi)

Są jeszcze na polach 
niezabezpieczone 
maszjny rolnicze

(Od naszego korespondenta)
Na polu, przylegającym do mająt

ku Drzymałów (gmina Dobry w 
pow. pasłęckim), do tej pory stała 
niezabezpieczona młocarnia. Na sku
tek interwencji powiatowych władz 
samorządowych maszyna ta została 
zabrana i będzie przekazana do o- 
środka maszynowego.

Wypadek ten nasuwa przypuszczę 
nie, że tu i ówdzie mogą się jeszcze 
znajdować niezabezpieczone maszy
ny rolnicze, co wymaga najwięk
szej czujności czynników terenowych

i osiągniętym na tym dystansie nie na 
I leży się dziwić, gdyż trasa nie była 

ścisłe odmierzona i liczyła w isto
cie 7 km z „hakiem",.

Pierwszy przybył do mety Stachur 
ski (niestow.) w czasie 36 min. 43 
sek. Na drugim miejscu uplasował 
się Zięba (Wojsko) w czasie 36 min. 
53 sek. Trzecim był też żołnierz — 
Gajewski, przebywając trasę w cią
gu 38 min. 26 sek.

Trzeba dodać, że bieg ukończyli 
wszyscy zawodnicy. Kilku nie zosta 
ło co prawda sklasyfikowanych, 
gdyż nie posiadano o nich meldun- 

! ków z punktów kontrolnych.
Po zawodach odbyło się rozdanie 

dyplomów dla zwycięzców poszcze- 
gólnych konkurencji. Nagrodę dr. 
Pimpickiego w postaci nart (hikory), 
przeznaczoną dla najlepszego ucznia 
zdobył Kazinrerz Starzewzkf.

Mimo ładnej pogody zawodom 
P-zyg.ądało się około 203 widzów — 
jak na Olsztyn stanowczo za mało-

w Olsztynie

TEATR IM. ST. JARACZA
„Archipelag Lenoir“ godz. 19.30.

KINO „POLONIA“
„Ostatni Mohikanin" prod. cze- 

chosłow., godz. 16.00, 18.00, 20.0Q. Dla 
młodz. dozwolony.
KINO ..MAZUR“

„Skradziona sława" prod. franc., 
<odz. 15.30, 17.30 i 19.30. Dozw. od 
16 lat.
MUZEUM NA ZAMKU

Czynne codziennie oprócz ponie
działków o godz. 10—14.

Wystawa dziel J. Pankiewicza 
otwarta codziennie oprócz ponie
działków o godz. 10—14 i 16—18. 
apteka dyżurna

„Staromiejska, Stare Miasto 2. 
PUuOTOWlŁ LEKARSKIE Ub. Śpoł 
(Partyzantów 30) czynne nocą w godz 
17—7, w niedzielę i święta godz. 
l2~i6’ 2(J~7- Tet 21’21. STRAŻ 
POŻARNA, tel. 22-22.
H ILlil.Ataj

Kina: „Bałtyk" — Ludzie bez 
skrzydeł. „Mars" — Lekkomyślna 
siostra. Straż pożarna — tel. 6. Pcgo 
towie Ub. Społ. (Bielańska 18) czyn 
ae w godz. 29—8, teL 49.
II »I O./ESJ OZJZ7 ll’Iß

.Bajka* W cUniu :

dejrzenia. Biskupiec „Polonia" — od 
10 bm. Ojczyzna. Giżycko „Wanda“
— nieczynne. Kętrzyn „Casino“ — 
On czy ona. L.dxbark „Capitol" — 
Moja siostra ELeen. Morąg „Adria"
— Pirogow. Mrągowo „Raj“ — Wa
kacje. Orneta „Lulnia" — Pościg. 
Ostróda „Świt" — od 10 bm. Timur 
i jego drużyna. Szczytno „Grun
wald" — Zwycięzcy stepów.

Centralny Urząd 
Planowania

Biuro Regionalne w Olsztynie 
ul. Bałtycka 1 bud. 5 teł. 23-63

ZAANGAŻUJE
1.
2.

7.C0, 12.04, 16.00,,
Wszechn. Radiowa:

l

Radio
WTOREK, 8 bm.

Wiadomości:
20.CO, 23.00.
9.30, 19.40.

7.20 przegląd prasy, 7.25 muzyka, 
8.30 „Stare i nowe" ode. 21 9.15 
inform., 9-20 skrzynka PCK, '11.40 
kronika Czechosłowacji, 12.20 „Na 
swojską nutę“, 12.45 aud. dla wsi, 
15.33 „Bitwa o wiosenne kwiaty“ 
Pog. przyr., 16.30 „Nad Chinami 
słonce wschodzi słuch, dla młodzie
ży, 17.10 muz. czeska, 17.40 skrzyn
ka PKO, 18 00 aud. lit., 18.15 konc. 
kameralny, 18.50 „Kobiety w walce 
o pokój“ pog., i9.oo aud. dla woj
ska, 19.25 muz. czeska, 21.00 konc. 
symf. czesko - polski, 22.C0 „Mozai
ka muzyczna", 23.10 muzyka tanecz
na, 24.00 koniec audicjL

Ł-O 4081

n

I

3.

inżyniera rolnika, 
fachowca obznajmionego 
zagadnieniami przemysłu, 
fachowca obznajmionego

Z

z 
zagadnieniom, obrotu towar-,

4. referenta 
(pożądana 
wa),

5. referenta 
gospodarczych.

do spraw inwe-«t. 
praktyka banxo-

do spraw buchalt.
434-1

OGŁOSZENIE
Zarząd Olsztyńskiego Towa

rzystwa Wędkarskiego prosi 
członków o uiszczenie zaległych 
składek. Po dniu 15-4. br. Za
rząd przystąpi do skreślania, za
legających. Składki przyjmuje 
Skarbnik Zarządu we wtorki i 
piątki od godz. 15 do 16 przy 
ul. Staromiejsk.ej 16, pok. Irt. 
495-2 Zarząd

obsady przedstawiał się 
pań na dystansie 4 km.

W biegu na 4 kra dla chłopców do 
lat 16 zwyciężył Śmieciński (ZHP) 
w czasie 22 min. 46 sek. Drugim był 
Borucki (niestowarzyszony) — 23 
mm. 20 sek. Trzecie miejsce zaiął 
Ruch (niestow.) — 23 min. 23 sek. 
3 zawodników biegu nie ukończyło.

Wśród pań triumfowała Sztokin- 
ger z ZZK, osiągając czas 36 min. 15 
sek., 2. Ganswindt (Lechia) 3G min. 
27 sek., 3. Kcwalczykówna (Lechia) 
40 min. 20 sek.

W b’egu dla panów reprezontowa 
ne były niemal wszystkie kluby ol
sztyńskie. Najliczniej, bo z 10 zawód 
mkami, wystąpiło wojsko. Czasom

8 maja rozpoczynają się mecze
o puchar Ziem Zachodnich

W m roku nie będziemy już i Gdańskiem — odbędą sie «■ Ol- 
o^,dac rozgrywek piłkarskich o pu . sztynie. (no.) 
char ..Ziem Odzyskanych". Fonie- ! 
waż okręg opolski został uchwałą ' 
walnego zgromadzenia PZPN do
puszczony do spotkań o nuchar Ka
łuży. zainteresowane okręgi (Olsztyn, 
Wrocław, Szczecin. Gdańsk) posta- ; 
no wiły do kooptować do swego gro- ' 
na Pamorze. zmieniając r.azwe tur- J 
nieiu r.a turniei o puchar „Ziem 
Zachodnich."

Ustalono też terminarz rozgrywek, 

na sie 8 maja. W dniu tym repre
zentacja okresu o sztyńskiego bedzie 
grać z Pomorzem. 19 czerwca 
z Gdańskiem. 21 iipca we Wrocła- I 
wiu z Dolnym Śląskiem i 2 paździer
nika w Szczecinie. ■

Pierwsze dwa mecze—z Pomorzem

Dwa zwycięstwa i porażka
piłkarzy ręcznych Lechii

-------------- 1 J

i według ^którego spotkania rozpccz-

-
I

i

Mistrzostwa szkół 
w piłce ręcznej

Dziś o godz. 17 w sali gimnastycz 
nej męskiej szkoły jedenastoletniej 
w Olsztynie rozpoczną się mistrzo
stwa piłki ręcznej szkół średnich.

W pierwszym dniu mistrzostw od
będą się spotkania siatkówki mę
skiej. Grają następujące szkoły; 11- 
latka — lic. ogrodnicze, szkoła hand 
Iowa — lic.pedagog czne, lic. komu
nikacyjne — Lic. ogrodnicze.

Zarząd OZSKS zwraca się za na
szym pośrednictwem do wszystkich 
sędziów, aby przed godz. 17 stawili 
się w miejscu rozgrywek pod rygo
rem dyscyplinarnym, (no)

Gmina Boguchwały ui Szczytnie
prosi o linię PKS

(Od naszego korespondenta)
Mieszkańcy gminy Boguchwały w 

powiecie morąskim narzekają na 
trudność komunikacji z Morągiem. 
Ostatnio też poczynili starania o o- 
twarcie linii państwowej komunika- ; 
cji samochodowej.

Sprawa ta została przekazana o 1 
kręgowej Dyrekcji PKS w OJszty- I 
nie, która rozpatrzy napewno życzll i 
wie możności zaspokojenia potrzeb 1 
mieszkańców gminy Boguchwały. i 
UlIUlllUIIIIUlMIIIUIn-l- UXMIIIHiuillllll>IIIIU»l ■UliuumuiHIIIUIIIIIIIIIl i

Czy jesteś 
już cz!onkicm PZZ?

Piłkarze ręczni Lcchii przywieźli pewnie, 
ze Szczytna 2 zwycięstwa i jedną 
porażkę oraz b. miłe wspomnienia 
przyjęcia. jakie Lm zgotowali szeży- 
cieńscv koledzy.

Lechii nie powiodło się w spot
kaniu siatkówki z lic. pedagogicz
nym. które zagrało bardzo ambit
nie. A właśnie w pierwszym meczu 
ambicji zabrakło olsztyniakom. Ko
szykówka natomiast zakończyła się 
wysoka Heska gospodarzy. Najlep
szym na boisku był Pruszkowski, 
którego Sra w polu i celność strza
łów zachwyciła publiczność. Po me
czu Frenszkowski powędrował do 
szatni na ramionach widzów. Le
chia grała bez Sieniawskicgo i Szy 
mańskiego.

Drugi mecz siatkówki rozegrała 
i Lechia z SKS Tęczą, wygrywając 

. ------ ..Nadprogramowe“ trójki 
zakończyły sie też zwycięstwem Ol- 

[ satyna.
i Wyniki Poszczególnych spotkań 

przedstawiała sie następująco:
Siatkówka: Lechia—Lic. Pedag. 

1.2 (156:, 11'. 15, 12:15) Lechia-•
Tęcza 2:1 (15:7, 12:15. 15:10). Trćj- 

1 kl: Lechia—Lic. Pod. 2:0 
‘ ’ 2:0

(15:6,
(15:7,

kl; Lechia—Lic.
15:4) jLechia—Tęcza
15.T0).

Koszykówka: Lechia—Lic. Peda
gogiczne 53:6.

Widzów około 500 osób, (gem.)
szachów/

Pierwszy teoretyczny kurs lotniczy 
w Bartoszycach

W Bartoszycach w lokalu ghn* 
nazium ogólnokształcącego odbyło 
sie UiTocziYste otwarcie olcrwszego 
na tym terenie teoretycznego kursu 
lotniczego I stopnia. •

W otwarciu kursu udział wzięli ; 
przybyły z Olsztyna dyr. ok-rego- ' 
wegy> zarządu Ligi Lotniczej ob. i 
Obitczarek. oraz przedstaw i ciele ■ 
miejscowych władz, partii politvez*' 
nych. Z^IP. organizacji społecznych ' 
i młodzieżowych. )

Kurs trwać będzie trzv tygodnie.
Program L-ursu iest taki sam. jak na . __ ___ ___
kursie prowadzonym obecnie w Ol- I żytku szpitala, (t.s.)

sztamie. Wykładowcami w Bartoszy
cach sa instruktorzy Aeroklubu Ol* 
sztvńskiego, oraz miejscowi instruk
tarza' ZMP, (czo.)

Remont sanitarki
musi być przyśpieszony

(Od naszego korespondenta)
PRN w Nidzicy zleciła Wydziało

wi Powiatowemu zajęcie się sprawą 
remontu samochodu sanitarnego w 
celu przyśpieszenia roboty j- jak raj 
szybszego oddania karetki do u-

£Ł

P AN ST WO WY zarząd wod
ny w GIŻYCKU poszukuje z 
praktyką TECHNIKA BUDOW
LANEGO lub WODNEGO oraz 
TECHNIKA KREŚLARZA.

Wynagrodzenie w/g grup u- 
posażenia dla funkcjonariuszy 
państwowych plus premia. 514-2

Podziękowanie
Ob, Doktorowi Erdmanowej, 

składam najserdeczniejsze- po
dziękowanie, za troskliwą op.e- 
kę nad moją żoną w czasie jej 
pobytu w szpitalu, oraz za szczę 
śliwę przeprowadzenie ciężkiej 
operacji, która uratowała życie 
żonie i dziecku.
510 Gontarck Władysław

ZNALEZIONO 1 marca kołnierz fu
trzany, damski. Do odebrania: Ol
sztyn ul. Bałtycka 25 m. 4. 511

ZGUBIONO
RKU Płock
Eugeniusz . _________
1925 r. zam. w Olsztynie. Limanów- 
aklęg» 2L

kartę rejestracyjną 
na nazwisko Kołecki 

syn Stanisława urodź.

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃST
WOWE branży elektrotechnicznej 
na terenie Olsztyna przyjmie od za
raz na stanowisko::

1) Kierownika Biura Planowania
2) Referenta sprzedaży
3) Pomoc biurową do prowadze

nia kartoteki, reflektuje się na 
siły wykwalifikowane.

Oferty należy składać z podaniem 
życiorysu do administracji dzienni
ka pod „Przedsiębiorstwu Państwo
wo“. 500-2

PAŃSTWOWA 
CENTRALA HANDLOWA 

zatrudni r.a dobrych warunkach.
TECHNIKÓW BUDOWLANYCH 

I HANDLOWCÓW.
Warunki do umówienia na miej

scu.
Delegatura PCII Olsztyn

Stalina 31507-1

ZGUBIONO tymczasowe zaświad
czenie obywatelstwa polskiego wy
dane przez Starostwo Powiatowe 
Olsztyn na nazwisko Grimm August 
zam. w Monikach gm. Szombark.

503

ZGUIÄONO leglt. członie. Nr 871 
Spółdz. „Mazur" — Olsztyn Apolo
nia. Szyłogall*. ' su

Dalszy mecz
o mistrzostwo okręgu

W dniu 5 bm. odbył się mecz sza
chowy o drużynowe mistrzostwo o- 
kręgu pomiędzy zespołami SKS i 
Liceum Komunikacyjnego, który za
kończył się wynikiem 3'/j do 21/« na 
korzyść SKS, przy czym SKS utra
cił 1 punkt walkowerem.

VZ poszczególnych spotkaniach 
Hopp? (SKS) wygrał ze Starkow- 
skim (L), Schells (SKS) z Markunem 
(B), Kam.ński (SKS) zmusił swego 
przeciwnika, Jaremkiewicza, do pod
dania się, Laszkiewicz (SKS) i To
rebko (I_) po bezowocnej dalszej 
walce zgodzili się na remis, wreszcie 
Kleczkowski (SKS) poddał iię KIsie 
łowi (L).

Pomimo porażki, drużyna Liceum 
wykazała twardą grę.-sprawiając du 
żo kłopotu swemu przeciwnikowi.

a)
b)

CENTRALA
ROLNICZA SPÓŁDZIELNI 

„SAMOPOMOC CHŁOPSKA- 
w Olsztynie, ul. Ogrodowa 7. 

poszukuje:
kierownika referatu nasion, 
referenta budownictwa,

Od kandydatów na te stanowisk» 
wymagane;
ad

ad

a) kwalifikacje rolnicze ze zna
jomością nasion, znajomość za
sad handlu l ks‘ęgowości.

b) kwalifikacje inżyniera archi
tekta Lub technika budowla
nego z praktyką. 513-2

SKRADZIONO dyp om mistrzowski 
kowalski, kartę ewakuacyjną, do
wód osobisty, wyżej wymienione do 
kumenty na nazwisko Bąka Jana za 
mieszkałego w Kętrzynie, Szope
na L 531-1

ZAGUBIONO portfel z dokumenta
mi na trasie Zielona Góra — Olsz
tyn na nazwisko Gryń Konstanty 
zam. majątek Peźwin pow. Kożu
chów woj. Wrocław, poczta Nicwi- 
ska. Za zwrot dokumentów wyna
grodzę. 503

OGŁOSZENIA
W «2ICIU OLSZ iYNSKIM"

TO GWARANCJA 
POWODZENIA

CO I GDZIE

SPORT WARMII I MAZUR

Pz.FR
Pz.FR


Życie
sportowe

200 uczennic i uczniów
uj zau. odach gimnastycznych

W dniach 7 i 8 bm. odbędą się na 
sali Polskiej YMCA w Warszawie do
roczne zawody szkół średnich w sko
kach przez przyrządy. Będą one inau
guracją bogatego w tym roku sezonu 
współzawod n ictwa międzyszkolnego.

Duża ilość zgłoszeń świadczy, że 
część młodzieży warszawskiej pojmu
je hasło masowości ćwiczeń. Zgłosiło 
się 20 zespołów żeńskich po G zawod
niczek i 10 zespołów męskich po 
zawodników.

Tytułów mistrzowskich bronią 
czennice gimn. im. Hoffmanowej 
uczniowie gimn. im. Reytana.

Zakończenie rozgrywek ligowych w koszykówce
„Zgoda“ spada z Ligi, o tytuł mistrza walczyć będą YMCA z ZZK

Rozegrany w 
Warszawie mecz 

koszykówki o 
mistrzostwo ligi 
między drużyną 
AZS a Wisłą 
przyniósł zwycię 
stwo akademikom 
35:19 (16:8). Gra 
była ostra i szyb-

aa, lecz na miernym poziomie. AZS 
przeważał technicznie i grał bardziej

Zawody s mistrzostwo Polski w bobslejach
wygrywają osady Związkowca z Karpacza

W Karpaczu od
były się zawody 

_ bobslejowe o mi
strzostwo Polski 

przy olbrzymim 
■zainteresowaniu 

publiczności.
Przez cały czas

zawodów panowała piękna pogoda, a 
tor nic pozostawiał nic do życzenia.

Tytuł mistrzów Polski w wyścigu 
dwójek zdobyła osada Związkowca z 
Karpacza: Kaniewski i Porębski uzy
skując czas 2:35 sek. Na drugim miej
scu uplasowała się para Kalce i Za
borowski z AZS Katowice, mająca 
wynik 2 min. 44 sek., trzecim był 
AZS Kraków 3:0,5 sek.

Wyścig czwórek przyniósł drugi 
sukces Karpaczowi. Osada miejsco-

mistrzostw Polski
w koszykówce

W Krakowie rozegrano dalsze spot
kania w ramach turnieju półfinało
wego o mistrzostwo Polski w piłce ko 
szykowej, w których padły następu
jące wyniki: „Zryw“ (Gdańsk) — SKS 
(Radom) 75:32; „Zryw“ (Łódź) — Che
mik (Gliwice) 47:31; „Cracovia“ — 
ZZK (Gniezno) 64:36; „Cracovia“ — 
łódzki „Zryw“ 34:26 (27:16); „Zryw“ 
gdański — „Chemik“ 67:26 (17:8), 
ZZK (Gniezno) — SKS z Radomia 
54:42.

Na pierwszym miejscu znalazły się 
„Cracovia“ i „Zryw“ gdański.

Wyniki drugiej grupy w Katowi
cach: YMCA (Warszawa) — YMCA 
(Wrocław) 30:17 (9:8), „Pomorzanin“ 
(Toruń) — ZZK (Ostrovia) 38:24 
(22:13), AZS (Katowice) — „Beskid“ 
(Andrychów) 41:25 (13:12),; „Pomorza
nin“ — YMCA (Wrocław) 30:11 (14:9), 
YMCA (Warszawa) — „Beskid“ (An
drychów) 32:31 (17:11), AZS (Kato
wice) — „Ostrovia“ 20:27 (7:18), „Po
morzanin“ — YMCA (Warszawa) 
22:16 (11:22). Końcowa tabela: 1) „Po
morzanin“ — 5 pkt., 2) „Ostrovia“ — 
3 pkt., 3) YMCA (Warszawa) — 3 pkt., 
4) AZS (Katowice) — 2 pkt., 5) YMCA 
(Wrocław) — 2 pkt., 6) „Beskid“ — 
0 pkt.

Pierwszy wystąp
Legia — Marymont

Zawody towarzyskie Legia — Ma
rymont odbyły się na ośnieżonym i 
niewyznaczonym boisku. Legia wystą
piła w składzie: Skromny, Waksman, 
Knys, Milczanowski (Florczyk), Sera
fin. Dzięciołowski, Szaflarski, Wil
czyński. Oprych, Cyganik, Mordarski. 
Marymont nie mógł wystawić pełnej 
awej drużyny, toteż spotkanie było 
właściwie treningiem do jednej bram
ki. Dobrą formę wykazali Wilczyń
ski i Knys. Wynik brzmiał 13:0 (5:0)

Skład Legii w nadchodzącym sezo
nie prawdopodobnie ulegnie dużym 
zmianom. Mówi się o tym, że Szczu
rek nie wróci z Krakowa, że Waśko 
jest chory na serce i że Oprych musi 
się poddać operacji nogi. Na stanowi
sku obrońcy ma grać Jędrzejczak z 
częstochowskiej Skry oraz w ataku 
Cyganik. Ten ostatni zawieszony 
przez własny klub, złożył podanie do

Sport na kursie 
przodowników ZSChł.

KRAKÓW. — Na zakończenie kur
su przodowników ZSCh, odbytego w 
Przemyślu, rozegrano zawody sporto
we w lekkoatletyce, zapasach i szczy- 
piomiaku. Zawodnik LZS z Żurawi
cy, Nowakiewicz, rzucił kulą na od
ległość 8,19, poprawiając 'dotychcza
sowy rekord okręgu o kilkanaście 
cm.

wego Związkowca III: Woźfiieki, Ba
nach, Kepus i Leszczynsl^uzyśkała 
najlepszy wynik 2 min. 1 sek. Dalsze 
miejsca zajęli Związkowiec I Kar
pacz 2:23, AZS Kraków, Gwardia z 
Jeleniej Góry i II osada Związkom- 
C3.

Startowało ogółem 16 osad.

Gimnastyczki 
na obozie przygotowawczym 
przed meczem z CSR

W związku z nadchodzącym meczem 
mięcizypaństwowym w gimnastyce 
Czechosłowacja — Polska w konku
rencji kobiecej, w Krakowie został 
zorganizowany obóz przygotowawczy, 
na którym znajduje się 11 zawodni
czek z Krakowa, Poznania. Warsza
wy , i Śląska. Oprócz pięciogodzin
nych ćwiczeń, prowadzonych przez 
instruktora Lewickiego, zawodniczki 
cwiczą codziennie rytmikę, pod kie
runkiem laureatki konkursu OKZZ 
Kubalskiej i instruktorki Bursówny.-

zespołowo, niż jego przeciwnik. Ko
sze dla AZS zdobyli: Bartosiewicz 5, 
Popiołek 4, Popławski M. 9, Niciński 
14, Christians 1 i Olesiewicz 2. Pun
kty dla Wisły zyskali: Dąbrowski 13, 
Krakowski 4, Kowalówka i Sinek po 
jednym.

Sędziowali pp. Zajączkowski i Ko- 
ściński. Widzów 1.000.

Rozegrany w Łodzi mecz pomię
dzy łódzkim TUR-em a „Zgodą“ ze 
Świętochłowic zakończył się zwycię
stwem gospodarzy 50:32 (30:12). TUR 
miał przewagę we wszystkich liniach 
i był dużo lepiej zgranym zespołem.

Punkty dla TUR-u zdobyli: Pawlak 
28, Mokwiński 9, Skrocki 8, Michalak 
3 i Szer 2. Dla ..Zgody“ Wozimko i 
Tatarczuch po 8, Girtler 7, Nagórski 
6, Skawiński 3.

Sędziowali: Balcer (Poznań) i Pa- 
chla (Warszawa).

Widzów ponad 500 osób.
W ostatnim meczu ligowym kandy

data na mistrza Polski łódzka YMCA 
zwyciężyła po zaciętej walce outsi
dera tabeli „Zgodę“ (Świętochłowice) 
43:41 (23:18). Drużyna gospodarzy jest 
wyraźnie przetrenowana po powrocie 
z Budapesztu, natomiast „Zgoda“ za
grała najlepszy swój mecz w sezonie. 
Graczom świętochłowickim wycho
dziły wszystkie dalekie strzały. Na 
początku spotkania „Zgoda“ prowa
dziła 6:0, jednak zawodnicy YMCA 
lepiej wyszkoleni technicznie, potra
fili objąć prowadzenie, nie oddając 
go już do końca spotkania. Najlepszy
mi graczami YMCA byli Barszczew
ski i Żyliński, w „Zgodzie“ wyróżniał 
się Girtler i Nagórski.

Punkty dla YMCA zdobyli Dow- 
gird i Barszczewski po 12, Kozłowski 
8, Żyliński 6, Maciejewski 3, Ulatow- 
ski 2. Dla ,Zgody“ Girtler 13, Nagór-

Wysoka porażka hokeistów w Moskwie
„Dynamo“—Repiezentacja Związków Zawodowych Polski 13:3
Związków Zawodowych Polski z mo- i___
miała Sä ”Pynamo“’ które salonach'hotelu’^^Uonal“?
miało się odbyć w sobotę wieczorem, 
z powodu złych warunków atmosfe- 
rycznych zostało odłożone i odbyło 
się w niedzielę rano na stadionie Dy
namo. W spotkaniu tym drużyna 
polska ponownie uległa zespołowi ra
dzieckiemu, przewyższającemu ją za
równo pod względem kondycji, jak i 
szybkości. Mecz zakończył się zwycię 
stwem „Dynamo“ 13:3 (3:0, 5:1, 5:2). 
Strzelcami bramek zdobytych przez 
drużynę polską byli: Ozorych _  2 i

Każdy sportowiec czyia 
»PBZEfiUD SPORTOWY«

namo“_podejmowali gości polskich w

—— _____ __  <

piłkarzy Legii
13:0 (5:0)
GUKW o darowanie mu przewinień 
i uzyskał amnestię. Najbardziej sen
sacyjna akwizycja Legii byłby Sąsia
dek, reprezentacyjny skrzydłowy Pol
ski.

Puchar Tatr

Premi er Cy<rankieimca, JconfcuÄÄofcä'w?' Svychalski się

ski 12, Wozimko i Tatarczuch po 4,
Skawiński 4, Kulawy i Olbracht po 2 

Sędziowali Balcer i Pachla. Wi
dzów ponad 500 osób.

Po ostatnich rozgrywkach tabela 
rozgrywek ligowych przedstawia się

spada Zgoda, o tytuł mistrza będzie 
rozegrane spotkanie YMCA — ZZK.

następująco:
YMCA 12:2 535:399
ZZK 12:2 546:428
TUR 9:5 528:490
AZS W. 7:7 421:374
Wisła 6:8 402:474
Warta 5:9 413:465
AZS K. 3:11 400:493
Zgoda 2:10 319:422
W wyniku tych rozgrywek z Lig.

Jeszcze raz »Puchar Tatr«

Wielka impreza narciarska
udała się organizacyjnie i sportowo

Już tak s .tar 
że po każdej więk 
szej imprezie spor 
towej należy zro
bić rachunek su
mienia. Roztrząsa 
się wtedy tak 
Strobę organiza
cyjną jak i spor
tową i podsumo

wuje ogólny bilans. Można też zrobić 
wręcz przeciwnie — najpierw powie
dzieć, że impreza udała się, a następ
nie udowodnić to porównując dodat
nie i ujemne strony.

VZ wypadku Pucharu Tatr postąpi
my w ten drugi sposób. Bezsprzecz
nie bowiem była to impreza zakrojo
na na wielką skalę — impreza, która 
udała się doskonale.

DOBRA ORGANIZACJA
Organizacyjnie poza pewnymi prze

rostami biurokracji nie można Pucha 
rowi Tatr nic zarzucić. Musimy prze
cież wziąć pod uwagę fakt, że w Za
kopanem nie jest łatwo o duże kwa

rło,] tery położone blisko siebie. Tym 
iek na wvtlumaczvä zbvt.nie TO7T7.il

_ ----- —----a»»,. --------

Reprez. OKZZ - 
Bomizonu WiodowsUego 11:5

We Wrocławiu 
wobec 5 tysięcy 
widzów bokserska 

reprezentacja 
OKZZ — Wro- 

-- cław pokonała re
prezentację garni
zonu wrocławskie 
go w stosunku 
11:5. Wszystkie 

dobrym poziomie. Naj- 

ciej, gdzie reprezentant Polski, Czaj- 

walce i wspaniałym finiszu byłego 
reprezentanta Krakowa, Przybyl
skiego.

Wyniki walk (zawodnicy pionu woj 
skowego na pierwszym miejscu): Przy 
byłowicz pokonał na punkty Sro
czyńskiego, mając zdecydowaną prze
wagę w trzeciej rundzie; Przybylski 
przegrał na punkty z Czajkowskim, 
Dwernicki przegrał przez poddanie 
się w trzecim starciu z Kujawą; Ju-

I

walki stały na
lepszą walkę stoczono w wadze kogu- 
c'*: "1 ' _ y ;
kowski, pokonał po emocjonującej

Kula wygrywa konkurs skoków
w Szklarskiej Porębie

W Szklarskiej Porębie rozegrany 
został konkurs skoków z udziałem 
Węgrów i Finów, którzy uczestniczyli 
w zawodach o Puchar Tatr. Nie star
tował, mimo zapowiedzi, Staszek Ma
rusarz. Na stosunkowo słabe wyniki 
w skokach wpłynęła przede wszyst
kim 72-godzinna podróż narciarzy z 
Zakopanego do Jeleniej Góry. Z Kra
kowa do Katowic zawodnicy jechali 
autami wojskowymi, gdyż wskutek 
zasp śnieżnych komunikacja kolejo
wa została przerwana. W taki sam 
sposób dojechali zawodnicy do Szklar 
skiej Poręby.

Zawodom przyglądało sie około 3500 
widzów.

Wyniki techniczne: 1) Kula (Zako
pane) — nota 230 pkt. Skoki 43 i 42 
m. 2) Broda (Karpacz) — nota 210 
pikt. Skoki 41 i 41 m. 3) Viide (Fin
landia) — nota 204 pkt Skoki 35 i 
35 m. 4) Świerk (Śląsk) — nota 191,4 
pkt. Skoki 34,5 i 36,5 m. 5) Piroska 
(Węgry) — nota 190 pkt. Skoki 33,5 
i 37 m.

Pompy
,, odśrodkowe kotłowe i inne typy 

gotowe na składzie poleca Wytwór
nia Pomp — Łódź, ul. Piotrkowska 
123, tel. 128 - 78. Kr. 3’8-1

Prasa czechosłowacka
o współpracy sportowej z Polską

PRAGA. — Stołeczne dzienniki cze^o 
skie omawiają dotychczasowy rozwój 
stosunków polsko - czechosłowackich 
w dziedzinie sportu i wychowania fi? 
zycznego, „Lidove Noviny“ podkreśla 
ją, iż w tej dziedzinie doszło 'do jak 
najściślejszej współpracy polsko-cze
chosłowackiej. Szereg wielkich im 
prez sportowych, zorganizowanych na 
terenie ■ Polski i Czechosłowacji po
twierdził fakt, iż na polu sportu i 
Wychowania fizycznego obydwa kra
je uczyniły wielki krok naprzód.

Dziennik „Svobodne Slovo" oma? 
wia przebieg zawodów narciarskich

„Puchar Tatr“ w Zakopanem I 
stwierdza, iż odbyły się one pod zna
kiem przyjaźni i braterstwa sportow
ców polskich i czechosłowackich, któ 
rzy uczynili wiele dla sprawy zbliże
nia obu narodów.

Dziennik „Prace“ wita przedstawia 
cieli sportu polskiego, którzy w Ty
godniu Przyjaźni Polsko - Czechosło
wackiej gościć będą w Republice i 
wyraża życzenie, aby pobyt ich przy
czynił się do dalszego pogłębienia 
prawdziwego braterstwa, łączącego 
oba narody.

Sport w ZSRR

_ i moż
na wytłumaczyć zbytnie rozrzucenie 
poszczególnych komórek Komitetu Or ' 
ganizacyjnego i kwater zawodniczych | 
oraz dziennikarskich. Jednakże na
wet zawsze złośliwe telefony między
miastowe jakoś w ciągu tych kilku 
dni znośnie działały, wyłączając oczy
wiście te chwile, kiedy elektrownia 
wyłączała prąd.

STRONA SPORTOWA
Ze stroną sportową było trochę go

rzej. W pierwszych dniach zawodów 
martwiono się, że zbraknie śniegu. 
Następnie nadmiar białego puchu nie 
pozwolił na przeprowadzenie wszyst
kich konkurencji. Ta£ więc przez ca
ły czas Pucharu Tatr panowały anor
malne warunki atmosferyczne utrud
niające uzyskiwanie lepszych wyni
ków.

POLACY I ICH PRZECIWNICY
Najlepszą formę zaprezentował' 

Czesi. Widać, że praca doskonałych 
trenerów daje dobre wyniki. Gorzej 
wypadli Węgrzy, Rumuni i Bułgarzy. 
Jednakże w porównaniu z wynikami 
z poprzedniego roku poczynili duże 
postępy. Wystarczy dodać, że rekord 
Węgier w skoku ustanowiony przed 
wojną na Krokwi skokiem 62 m, 
w ciągu niedzielnego konkursu sko
ków został kilkakrotnie pobity i o- 
statecznie przekroczony o 10 m. Zresz 
tą niespodziankę sprawili również i 
Bułgarzy w konkurencjach zjazdo
wych (unieważnionych następnie 
przez komisję sportową zawodów). Po 
lacy niestety nie wypadli najlepiej. 
W skokach St. Marusarz bije Kulę 
odwagą, a przede wszystkim... wagą' 
Kula jest stylowo- dużo lepszy i gdy
by był 5 kg cięższy, na pewno wysu
nąłby się na pierwsze miejsce. Miłą 
niespodziankę ^prawili skoczkowie

rek przegrał na punkty z Walugą 
Przez dwie rundy walka była zupeł
nie wyrównana, a o zwycięstwie Wa- 
ługi zadecydował jego finisz w trze
ciej rundzie; Grymin po bardzo do
brze taktycznie przeprowadzonej wal 
ce wygrał na punkty z chaotycznie 
walczącym Michalakiem; Kula zremi
sował z Horboniem. Wynik ten był 
krzywdzący dla Kuli; Litwin przegrał 
przez techniczne k. o. w drugiej run
dzie z Krupińskim; Gierdał przegrał 
z poprawiającym się z meczu na mecz 
Pajidowskim na punkty

- ' ■ ■■IlfIdRW», . -------------- -

Mecz szachowy 
Moskwa - Budapeszt

i.oza Zakopanego — Klamerus, Wę- 
grzynkiewicz i kilku innych. Będzie 
z nich pociecha.

Zjazdowcy poza brakiem ambicji 
nic więcej nie pokazali. Wyróżnia s ę 
tu jedynie Ślązak Płonka, który ja
dać jako ostatni przed przerwań; i 
slalomu, a więc w najgorszych wa
runkach atmosferycznych, ' uzyskał 
trzeci czas dnia.

ZŁA OPIEKA NAD ZAWODNIKAMI
Jeszcze na koniec kilka słów o ma

leńkim skandalu. Była nim opieka 
nad naszymi zawodnikami. Mieszkali 
om w pensjonacie „Świerk" w na
prawdę złych warunkach. Nikt się ni 
mi nie opiekował (prócz kilku o.- a 
„postronnych“) i nie doradził naw t 
i-ak smarować deski To przeoczeń a 
trzeba zapisać tak na rachunek or' i- 
nizatorów jak i PZN. Również i ° >, 
ze zawodniczkom jadącym na s; t 
biegu 8 km na Gubałówkę bilety ku
pił jakiś przygodny kuracjusz, a n 
to, ze Holeksa mimo decyzji lęka, i 
me mógł dostać kilkakrotnych na- 
swuetlań lampą kwarcową, co unie
możliwiło jego start na 3Ó km.

Te mankamenty ni» pawinmy jed
nak przesłaniać ogólnego obrazu Fu- 
charu Tatr. Obrazu wielkiej in?r. y 
sportowej.

W Budapeszcie rozpoczął się mecz 
szachowy Moskwa — Budapeszt. Roz 
poczęcie zawodów poprzedziło otwar
cie wystawy fotograficznej, poświę
conej rozwojowi ruchu szachowego w 
ZSRR. W pierwszym dniu rozegrano 
8 partii, z których 5 nie zostało ukoń 
czonych. W partiach rozstrzygniętych: 
Smysłow (M) zremisował z Tiparim, 
Flohr (M) przegrał niespodziewanie z 
Vaida, a Lilienthal (M) pokonał Ger- 
bena. W partiach odłożonych Bron- 
stein ma przewagę nad Węgrem 
Eienko, Simagin odłożył swą partię 
z Silim (B) w'korzystniejszej dla sie
bie pozycji. Kotow ma szanse zwy-

Przez sport do zdrowia

Szkoły wychowania fizycznego
Powszechny rozwój kultury fizycznej i 

•sportu w ZSRR wymaga dużej liczby wy
kwalifikowanych pedagogów — wykła
dowców w szkole, instruktorów i trene
rów rozmaitych rodzajów sportu. Zapo
trzebowania na wykładowców w. f. tylko 
dla szikół średnich sięgają dziesiątków ty
sięcy osób.

Zadanie to spełnia rozbudowana sieć 
państwowych wyższych zakładów nauko
wych. ZSRR posiada następujące wyższe 
zakłady naukowe — Instytuty w. f.

1. Państwowy Centralny Instytut w. f. 
im. J. Stalina w Moskwie.

2. Państwowy Instytut w. 
gafta w Leningradzie.

3. Ukraiński Instytut w.
4. Białoruski Instytut w. .. ________
5. Gruźińskl Instytut w. f. w Tbilisi.
6. Azerbejdżański Instytut w. f. w Ba

ku. ♦
7. Kazachski Instytut w. f. w Alma-Ata.
8. Ormiański Instytut, w. f. w Erywaniu 

(otwarty w 1845).
9. Litewski Instytut w. f. w Kownie 

(otw. w 1945).
' Nauka w „Instytutach trwa 4 lata. Stu

denci Instytutów studiują nauki społeczne, 
jeden z języków obcych, przechodzą 
przeszkolenie wojskowa i przedmioty 
specjalne, które dzielą się na 3 cykle: i) 
(pedagogiczny) historia pedagogiki, peda-

f.

i. 
f.

Im. P. Les-

w Kijowie, 
w Mińsku.

gOgika, psychologia, metodyka w. f. hi
storia w. f. 2 (biologiczny) anatomia, fiz
jologia, chemia, higiena, kontrola lekar
ska w. f. 3 specjalny—składający się z sze
regu przedmiotów sportowych (gimnasty
ka, lekka atletyka, narciarstwo, pływanie, 
gry sportowe, walka, boks, fechtunek, al
pinizm, turystyka i inn).

Przedmioty specjalnego cyklu trzeba 
posiąść zarówno teoretycznie jak i prak
tycznie, oraz metodę ich nauczania. W 
tym celu wszyscy studenci codziennie 2 
godziny trenują pod kierownictwem doś
wiadczonych trenerów.

Kadry dla szkól średnich są przygoto
wywane w szkołach zawodowych, których 
liczba w kraju sięga 39. Szkoły zawodowe 
istnieją we wszystkich republikach i 
większych miastach Związku. Nauka trwa 
2 lata. Do szkół zawodowych w. f. są 
przyjmowane osoby, mające ukończoną nie 
pełną szkołę średnią (7 klas). W ten spo
sób nauka w szkole zawodowej w. f. daje 
im średnie wykształcenie, ze specjalnoś
cią w dziedzinie w. f.

Mimo, że liczba szkół w. f. z roku na 
rok powiększa się, dotychczas liczba ich 
nie wystarcza, aby zaspokoić całkowicie 
zapotrzebowanie na nauczycieli w szko
łach średnich. Dlatego włączono do pro
gramu Instytutów Pedagogicznych cykl 
w. f. (I/O planu nauczania), ‘ Ksz.a eąc

cięstwa z Florianem, a Ragozin zna
lazł się w trudnym położeniu w par
tii z Węgrem Szabo.

Meeze piłkarskie
w kraju

W Krakowie w meczu towarzysk:m 
„Cracovia“ bez Parpana i Jabłońsk c- 
§o II i braci Różankowskich zremi
sowała z „Wieczystą" 1:1 (0:0). Pro
wadzenie zdobyła „Wieczysta“, wy
równał Gędłek z kannego.

Jedyny mecz piłkarski na Śla«’-u 
rozegrany został w Bytomiu pom ;- 
dzy Szombierkami i Teamem Zryw — 
Gnomia. Ligowcy zademonstrov '.i 
grę na dobrym poziomie techniczny u

Bramki dla Szombierek zdobyli r 
da i Suchy po 2, oraz Kra-sówka, Ra
nisz, Fuks i Podeszwa — po 1.

ŁKS zwycięża „Wartę" 13:3
, W Łodzi w towarzyskim meczu pię-1 starciu Kamiński idzie bez przerwy

iarnkim (Trn?vno P.TTCi-n _ ____...................... . Jściarskim drużyna ŁKS-u odniosła 
zwycięstwo nad poznańską „Wartą“ 
w stosunku 13:3. W ramach tego spot 
kania zakończył swą karierę pię
ściarską J. Pisarski, staczając trzech- 
setną walkę w swojej karierze.

Wyniki techniczne walk przedsta
wiają się następująco (na pierwszym 
miejscu zawodnicy ŁKS-u):

Kamiński stoczył najciekawszą wal
kę dnia z Lietk em. W pierwszym 
starciu poznaniak kontruje z obu rąk 
będącego stale w ofensywie łodziani
na, jednak widać, że w półdystansie 
i w starciach ustępuje mu; rundę wy
grywa nieznacznie Lietke. W drugim

nauczyciela matematyki, geografii itp, in
stytuty dają swoim studentom także dru
gą specjalność: wychowanie fizyczne.

Nauczycieli wychowania fizycznego w 
szkole początkowej przygotowują szkoły 
pedagogiczne — średnie specjalne zakła
dy naukowe. Przygotowanie trenerów od
bywa się w szkołach trenerów, gdzie 
nauka trwa 2 lata.

Szkoły trenerów istnieją przy insty
tutach w. f. (Moskwa, Leningrad) i są do 
nich przyjmowane osoby, mające ukoń
czoną szkolę średnią (10 klas), posiadają
ce poważną praktykę trenera i wykładów 
cy w jednej z dziedzin sportu. W każ.dej 
szkole trenerów, poza przedmiotami ogól
nymi pedagogicznego i biologicznego cyklu 
słuchacze studiują metodykę i technikę 
wybranego rodzaju sportu.

W Zw. Radzieckim przy instytucjach 
w. f. przygotowuje się naukowych dzia
łaczy w. f. za pomocą aspirantury.

Np. w Moskiewskim i Leningradzkim 
Instytucie Wychowania Fizycznego prze
szło 40 aspirantów przygotowuje się wg. 
specjalności: pedagogika w. f., psycholo
gia sportu, anatomia dynamiczna, fizjo
logia sportu, lecznicza kultura fizyczna, 
jak również w poszczególnych dziedzi
nach sportu — gimnastyce, lekkiej atle
tyce, pływaniu, narciarstwie itd.

Na aspiranta są przyjmowane osoby ma 
jące ukończone wyższe studia i wykazu
jące zdolności do pracy naukowej. W cią
gu trzech lat aspirant winien przestudio
wać oznaczony zakres przedmiotów wg. 
swej specjalności i napisać pracę nauko
wą. Po przedstawieniu pracy w Nauko
wej Radzie Instytutu otrzymuje tytuł kan
dydata nauk pedagogicznych (albo biolo
gicznych) w. f.

do przodu, wygrywa zwarcia i punk
tuje z półdystansu z obu rąk. Runda 
dla Kamińskiego. W ostatniej run
dzie Lietke wyraźnie opada na siłach, 
fauluje głową, za co otrzymuje na
pomnienie. Pod koniec spotka: i a 
Lietke słania się na nogach. Kam i- 
ski jest stale w ataku i wygrywa na 
punkty.

Stolecki przegrał z Jędrasiakiem.
Dobrze zapowiadający się Lipski 

wypunktował Boraka (Warta).
Dębisz pokonał na punkty 

dlarka.
Olejnik odniósł zwycięstwo 

towe nad Ratajczakiem.
Pisarski pierwszym ciosem 

Szprenga na deski do 9-ciu. a po 
chwili następny cios zakończył wal
kę.

Wieczorek zremisował z Frankiem.
Grzelak walczył z Majewskim. Na 

początku drugiego starcia Majewski 
został wyliczony.

Szku-

punk-

poslał

dzień 8 bm. (wtorek) uslyszyp.yNa dzień 8 bm. (wtorek) usłyszymy 
następujące audycje:

Wiadomości: 5.15 6.10 7.00 8.00 I,’’. 4 
16.00 17.45 20.00 23.00. Wszechnica: 9- 0 19.1/0.

11.40 Kronika kulturalna Czechu. 
wacji. 12.20 „Na swojską nutę“. 12 -5 
Ił1^wsi; Przegląd prasy chłopski j. 
13.10 Przerwa. 15.25 Kronika Wars. - 
wy. 15.30 Dla dzieci: „Bitwa o wiosr - 
ne kwiaty“. 15.50 Muzyka populair, i. 
15.55 „O kobietach w wojsku“ poga
danka. 16.15 Przegląd wydawnictw 
oświatowych. 16.20 Zdobywca lot ć ' 
Antarktydy — pogadanka. 16.30 „N: i 
Chinami słońce wschodzi“ — słuch - 
wisko. 17.05 Koncert rozrywkowy 
muzyka czeska. 17.35 Skrzynka PKO. 
18.00 „Cztery lata w drewnianej szo
pie“ fragment książki Ewy Cu i '. 
18.15 Koncert kameralny. 18.50 
biety w walce o pokój" pogadank >. 
19.00 Audycin dla wojska. 19.25 i-v - 
lama muzyka czeska. 21.00 Kon. <■ t 
Czesko - Polski. 22.00 Mozaika muzy
czna. 22.45 Muzyka. 23.10 Mueyfca ta? 
neczna. 24.00 Konieo audycji

Półfinały
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W urodzajnej delcie Wisły

Tajemnice „dżungli“ nad Nogatem
Konsument może podwójnie zyskać
PCH reorganizuje sprzedaż

'j i szrwara wyrosły na wysokość dwu ludzi.

Pomimo żywiołowego wprost odro
dzenia gospodarczego, pewne części 
żuław nie zostały opanowane przez 
drobną gospodarkę osadniczą. Są to

(Od naszego specjalnego wysłannika)
tereny pozbawione osiedli mieszkal
nych i komunikacji. Zostały one prze 
jęte ostatnio przez majątki państwo
we celem zlikwidowania odłogów i 
zagospodarowania.

Zestawienia Państwowych Nieru
chomości Ziemskich wykazują na 
dzień 1. VII. 1948 roku, .ia terenie woj. 
gdańskiego 22 285 ha odłogów, które 
„odziedziczyliśmy“ po okupancie, 
wraz ze znajdującymi się na nich po 
iaini minowymi

Leżą one przeważnie na terenie 
środkowej części Żuław . W stosunku 
do ogólnej powierzchni Żuław, która 
wynosi około 330 tys. ha. jest to nie
wiele, zmniejszyło się już w czasie 
ostatniej orki jesiennej, a zostanie 
całkowicie zlikwidowane w ciągu 
bieżącego roku.

„DZIEWICZE" ŻUŁAWY
Najdzikszą i nienaruszoną jeszcze 

pługiem częścią Żuław jest teren le
żący w widłach licznych dopływów 
i rozgałęzień Nogatu. Cały ten obszar 
pocięty jest sztucznymi i naturalny
mi kanałami, oddalonymi od siebie 
często zaledwie o 20 m. i zarośnięty 
gęsto nieprzebytą dżunglą szuwarów 
i łozy dwumetrowej wysokości.

Nie ma mowy, żeby zboczyć choćby 
o krok z wijącej się wśród gąszczu 
ścieżki. Tuż obok rozciągają się zdra
dliwe trzęsawiska, w których toną za

błąkane konie i bydło. Spod nóg po
rywają się nam dzikie kaczki i ptac
two wodne, które tu zimnie. Latem 
widzi się ich tu całe chmary. Nie bo
ją się zupełnie i pozwalają się do so
bie zbliżyć na dystans paru kroków. 
Widocznie rzadko widzą człowieka.

Istnieje jeszcze jeden powód, dla 
którego ludzie tutejsi wciąż jeszcze 
niechętnie zapuszczają się w głąb 
tych terenów. Są nimi pozostałości 
pól minowych, których Niemcy wiele 
pozakładali w tych stronach, broniąc 
swych ostatnich pozycji w Prusach 
Wschodnich.

Przy rozminowaniu tych moczarów 
największą klęską były szklane miny 

wy- 
ma- 
się

Skarby dla przemysłu
w spiżarniach i śmietnikach

Swe osiągnięcia w wielu gałęziach 
zawdzięcza nasz przemysł zwiększo
nym dostawom surowców odpadko
wych. 41 tys. ton makulatury, 22 
tys. ton stłuczki szklanej, 21 tys. 
ton różnych szmat, 18 tys. ton kości 
i odpadków garbarskich, tysiące ton 
innych surowców odpadkowych 
otrzymały do przerobu w roku ubie
głym fabryki poprzez Centralę Od
padków Użytkowych (COU). Łącznie 
ponad 100 tysięcy ton, a więc o 
przeszło 50 procent więcej, niż w 
reku 1947.

Większość dostarczonych fabrykom 
surowców to t. zw. odpadki przemy
słowe, uzyskane z przędzalni, fa
bryk konserw, warsztatów krawiec
kich, introligatorskich itp. Odpadki 
te zakłady, przetwórcze obowiązane 
są zgłaszać i odpowiednio przecho
wywać — dla jedynego odbiorcy 
COU.

Trudniej natomiast jest o odpadki 
z gospodarstw domowych. Olbrzymie 
bogactwa spoczywają w spiżarniach, 
szafach i na strychach. Szmaty, 
stare gazety, butelki, zużyte żarów
ki, korki i najcenniejszy surowiec 
kości trafiają przeważnie w czasie 
t. zw. generalnych porządków na 
śmietnik. Jest to strata podwójna — 
dla posiadaczy i dla gospodarki na
rodowej.

Walka z marnotrawstwem i roz
rzutnością w tej dziedzinie będzie 
skuteczna, gdy rozszerzy się sieć 
zbiornic odpadków i wzmoże ich 
działalność. Zbiornice spełnią nale
życie swe zadania, docierając bezpo
średnio do domów, oferując kupno1 
odpadków wzgl. wymianę na arty
kuły przemysłowe. Obecna liczba 
istniejących na terenie kraju 28 
punktów jest zbyt mała. Należy po
za tym ułatwić pracę zbieraczom za
wodowym, którym zresztą, ostatnio 
przyznano poważne ulgi podatkowe.

Intensyfikacja społecznych 
zbiórkowych szczególnie przy _ 
le organizacji młodzieżowych 
może przynieść wiele.

Dziesiątki tysięcy ton zebranych 
i dostarczonych przemysłowi od
padków, to miliony zaoszczędzo
nych dewiz, to droga do podnie
sienia naszej stopy życiowej. Kon
ferencja prasowa w COU w Ło
dzi, na której nie szczędzono’ cyfr 
i wykresów, nie pozostawiła co 
do tego nawet cienia wątpliwości, 

(ig).

akcji 
udzia- 

też

holenderskie, które nie dają się 
kryć przy pomocy wykrywaczy 
gnetycznych, jakimi posługują 
zwykle saperzy.

TAJEMNICZY BUNKIER
Kilkadziesiąt kilometrów na 

nocny wschód od opisanej i 
miejscowości, w okolicy miasteczka 
Pasłęk i niedaleko Kanału Warmiń
skiego, znajduje, się inna pozostałość 
powojenna, o której krążą w okolicy 
fantastyczne wersje. Jest to żelbeto
nowy bunkier, jeden z wielu, jakie 
w tych okolicach zbudowali Niem
cy. Otoczony był szczególnie gęstymi 
i starannie zamaskowanymi polami 
minowymi oraz potrójnym pierście
niem zasieków z drutów kolczastych 
w promieniu pół km.

Plotki, krążące dc dnia dzisiejsze
go wśród miejscowej ludności twier
dzą, że w bunkrze tym mają być" 
ukryte skarby zgromadzone z całych 
Prus Wschodnich.

Z odległości półtora kim. widać zu
pełnie dobrze bunkier i otaczające go 
fortyfikacje. Widać jeszcze poskłada
ne w stojakach rowery i jakiś mokną 
cy na deszczu, na pewno niezdatny 
już dziś do użytku motocykl z przy- 
czepką. Toteż nie jeden już „szabrów 
nik“, skuszony perspektywą obfitego 
łupu, próbował tam szczęścia. Wszyst
kie te próby kończyły się jednak nie
powodzeniem.

Zdawałoby się, że nieuprawione do 
tychczas połacie Żuław i innych po-

pół- 
powyżej

dobnych okolic są zupełnie bezludne. 
A jednak, jeśli wierzyć opowiada
niom okolicznej ludności, zamieszku
ją tam jeszcze jacyś osobnicy.

Tak na przykład rybacy opowiada
ją, że gdzieś nad Nogatem żyje sobie 
pewien człowiek, który mieszka w 
opuszczonej chacie, wśród niedostęp
nych moczarów. W pobliżu chaty wy
budował rodzaj wędzarni, w której 
wędzi ryby. Nikt nie zna drogi do 
wędzarni i chaty, świat ani Izba 
Skarbowa nie wie o jego istnieniu. 
Nazywają go w okolicy „kniaziem“ i 
są tacy, którzy twierdzą, że jest to 
Światopełk-Mirski, przedwojenny ob
szarnik z Wileńszczyzny, później osła 
wiony kolaboracjonista...

Wiele tajemnic kryją jeszcze zapa
dłe, niedostępne zakątki Żuław. Je
dnakże niedalekie są dni, w których 
nowa rzeczywistość przepłoszy te ża
łosne, tułające się po zapadłych bez
ludziach widma przeszłości.

W ramach tegorocznych 
staną zlikwidowane 
na Żuławach.
suszone, a na 
uprawne pola 
ska.

orek zo- 
os tai nie odłogi 

Rozlewiska zostaną fl
ieh miejscu powstaną 

i pełne bydła pastwi-

St. Mioduszewski

i

Największy hurtowy dostawca ar
tykułów spożywczych produkcji pań
stwowej na rynek krajowy Państwo
wa Centrala Handlowa (PCH) reor
ganizuje w' chwili obecnej swój sy
stem i aparat sprzedaży, opierając 
planowanie zaopatrzenia rynku na 
nowych zasadach, bardziej dogod
nych dla konsumentów.

Do 31 marca — jak poinformował 
nas nacz. dyr. PCH, Tadeusz Witkow 
ski — ulegną likwidacji Centralne i 
Rejonowe Biura Sprzedaży (CBS i 
RBS). Przy Centrali i przy delegatu
rach powstaną wydziały branżowe 
artykułów rolnych, przemysłowych, 
cukierniczych, przem. fermentacyjne
go itd.

DECENTRALIZACJA
Każda delegatura PCH będzie od

tąd samodzielną jednostką, operującą 
odpowiednim kapitałem obrotowym 
planującą we własnym zakresie zao
patrzenie lokalnego rynku.

Instytucja przewiduje ponadto zna
czne zmniejszenie kosztów handlo
wych, transportowych, uruchomienie 
własnych rozlewni, paczkami i ska
sowanie wielu zbędnych wydatków. 
Wpłynie to niewątpliwie na potanie
nie towarów.

Konsument zyska więc podwój
nie. Otrzyma nie tylko sprawniej
sze i pełniejsze zaopatrzenie, lecz 
nadto tańszy towar.

----------*-----------------------------------------

Plan oszczędnościowy PCH w rb. 
przewiduje uzyskanie co najmniej 
1.325 milionów złotych.

2000 SKLEPÓW
Zwiększy się również sieć deta

licznych sklepów PCH z 560 obecnie 
czynnych do 2000 pod koniec bież, 
roku, przy czym sklepy wzorcowe, 
tj. zaopatrzone tylko w te towary, 
które rozprowadza PCH w hurcie, 
obejmą 20 proc, ogólnej liczby skle
pów. Najwięcej, bo 60 proc, sklepów 
będzie spożywczych. Będą one zakła
dane wyłącznie w dzielnicach robot
niczych tylko tych ośrodków, w któ
rych sieć spółdzielcza lub prywatna 
jest nie wystarczająca. Sklepy te bę
dą zaopatrzone we wszystkie towary 
spożywcze.

Poza tym 15 procent ogólnej ilości 
sklepów będzie jednobranżowych — 
sprzedaży artykułów cukierniczych 
produkcji państwowej. Reszta zaś to 
pijalnie wina — i kawy. Ich zada
niem będzie popularyzować wina pro 
dukcji krajowej i prowadzić zdrową 
konkurencję z drogimi kawiarniami 
prywatnymi.

Sklepy detaliczne uruchamia PCH 
tylko w miastach powiatowych i wo
jewódzkich. Wyjątek stanowią ośrod
ki czysto robotnicze, niedostatecznie 
obsłużone przez inne sektory handlu.

(ig)

Wał uratuje półwysep Hel
przed kaprysami Bałtyku

] Urząd Morski do radykalnych posu- ’ nowoczesnym urządzeniom technicz- 
Po burzliwym styczniu, gdy tylko nl?ć- Wały faszynowe i ziemne oka- nym, koszty wędzenia obniża się o 

- - - - - I zały się za słabe i po każdym sztor- I 15 — 20 proc., co w takim

Hel, w lutym.

Pogoda pomogła wsi
zaszkodziła miastu

Gwałtowne opady śnieżne zahamo
wały wiele dostaw do Warszawy. To
też ilość artykułów spożywczych na 
bazarach zmniejszyła się bardzo, a 
ceny, szczególnie warzyw, nagle pod
skoczyły. W sobotę podąż warzyw by
ła tak niewielka, że po raz pierwszy 
w ciągu tej zimy nie ustalono nawet 
ceduły cen.

Zwyżka objęła przede wszystkim 
czerwoną kapustę, która kosztowała 
70 złotych za kg. i kapustę białą 
której cena podniosła się z 38 zł za 
kg. do 45 zł. Należy przypuszczać, że 
dostawy te poprawią się w’krotce, 
gdyż drużyny robotników oczyszczają 
szosę, wiodące do Warszawy, aby u- 
możliwić dojazd furmankom i samo
chodom.

Z nagłych mrozów i śniegów zado
woleni są jedynie rolnicy. Śnieg nie 
zaszkodzi oziminom, a gdy zacznie 
topnieć, dostarczy tak bardzo potrzeb 
nej wilgoci. Zamarznięta ziemia umo
żliwiła też wywózkę nawozu na pola, 
co dotychczas było niewykonalne, ze 
względu na panujące roztopy.

Drugą dodatnią stroną nieoczekiwa 
nej zmiany temperatury jest fakt, że 
dopiero teraz przygotować można za
pas lodu na lato. Istniały już obawy, 
że minie zima, a zapasów takich nie 
będzie. Wpłynęłoby to fatalnie na 
przechowywanie produktów w okre
sie letnim, gdyż produkcja lodu sztucz 
nego jest niewystarczająca.

Martwią się mrozami tylko ci o- 
grodnicy, którzy przygotowali wcze
sne nowalijki. Mroźne wiatry nawia
ły śniegu do inspektów i cieplarni. 
Wiele rozsad ucierpiało. Obecne mro
zy wpłyną na fo, że dogtawy wcze
snych pomidorów i sałaty opóźnią się 
co najmniej o 2 tygodnie.

przez trzy dni była możliwa pogoda, 
luty obdarzył nas ciepłem, słońcem 
i lekkim wiatrem. Polowy rozpoczę
ły się i okazały się rekordowe. Ku
try przywoziły od 3 do 5 ton dor
sza. Poprawiło to wybitnie ciężką 
sytuację materialną rybaków.

TORPEDA W SIECI 3
Ale nie tylko ryby wyławiano. 

Podczas jednego z ostatnich sztor
mów zatonął na pełnym morzu ku
ter rybacki. Z nastaniem odpowied
niej pogody rybacy postanowili wła
snymi siłami wydobyć go na po
wierzchnię morza. Przygotowali w 
tym celu dużą sieć uplecioną z lin- 
stalowych i wyjechali na morze.

Po pewnym czasie natrafiła sieć 
na silny opór. Rybacy z wielką 
ostrożnością i uwagą ciągnęli ją do 
góry. Jakież było ich zdziwienie i 
przerażenie, kiedy z wody zamiast 
kutra zaczęła się wyłaniać olbrzy
mia torpeda. Z większą jeszcze niż 
przedtem ostrożnością opuścili ją na 
dno. i, zostawiwszy kosztowną sieć, 
z niczym wrócili do portu.

JEDYNY RATUNEK
Uszkodzenia poczynione przez sztor 

my w umocnieniach nadbrzeżnych, 
szczególnie na półwyspie helskim i 
w okolicy Karwi, zmusiły Główny

gsS&mąg WSS

Urząd^Morski do radykalnych posu- ’ nowoczesnym urządzeniom technicz- 

zały się za słabe i po każdym sztor- I 15 — 20 proc./ co“w takim^samym 
mie wymagają gruntownej naprawy. , stopniu obniży cene ryby wędzonei
W styczniu pracowano nad tym bez 
przerwy. Mimo dobjego obecnie sta
nu umocnień, niebezpieczeństwo po
wodzi w razie sztormu istnieje na
dal.

Takiemu stanowi rzeczy postano
wiono położył kres przez wybudo
wanie wzdłuż całego półwyspu hel
skiego i na odcinkach najbardziej 
zawsze narażonych na uszkodzenia, 
ochronnego wału z kamienia i beto
nu. Groźba powodzi, przerw w ko
munikacji kolejowej, oraz ewentual
nego przerwania na stałe półwyspu, 
byłaby raz na zawsze zażegnana.

Niebawem ważny dla gospodarki 
rybnej warsztat pracy rozpocznie 
swą działalność na półwyspie hel
skim. Jest nim olbrzymia wędzarnia 
na 24 piece, wyposażona w nowo
czesne urządzenia techniczne. Plano
we rozmieszczenie sal w kolejności 
obróbki surowca zmniejszy do mi
nimum czas produkcji.

Budowa przetwórni ryb na kon
serwy i fabryki mączki rybnej są 
w toku.

Wędzarnia w obecnych swych roz
miarach może przerobić 25 ton su
rowca na dobę. Ze względu na 
skrócenie czasu produkcji, dzięki

ZAGRANICA NA WCZASACH
Ośrodek Wczasów Pracowniczych 

w Wielkiej Wsi, administruje 36 do
mami wypoczynkowymi, rozrzucony
mi wzdłuż wybrzeża aż od Helu do 
Karwi. Domy te przeznaczono dla 
gości zagranicznych: pracowników 
ZSRR, Grecji, Bułgsrii, Czechosłowa
cji, Francji i Holandii.

Akcja ta odbywa się na szeroką 
skalę na zasadzie wzajemnej wymia
ny: polscy pracownicy spędzą urlo
py w uzdrowiskach ■ zagranicznych.

Obecnie odbywa się remont uszko
dzonych w okresie zimowym 
mów, kompletowanie urządzeń, 
bowanie pracowników.

Zagraniczni goście przyjadą 
z własnymi kucharzami.

au-
wer-
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Sieć się rezwija - zaopatrzenie kuleje

Samoloty w zgodzie z pociągami
80 tys. pasażeróui przewiózł »Lot«

Olbrzymi, srebrny „Li-2“ dudni 
potężnymi motorami. Ostatni spóź
nialscy zajmują miejsca w kabinie. 
Zatrzaskują się drzwiczki.

— Droga wolna! — wydaje komen 
dę kierownik ruchu, pilot Kozier- 
ska. Traktor i wózki bagażowe usu-

Obroty miesięczne 325 sklepów 
spożywczo - kolonialnych Warszaw
skiej Spółdzielni Spożywców (WSS) 
wynoszą około SÖO milionów zł. Bli
sko połowa tej sumy — 450 milio
nów przypada na wódkę. A sklepy 
spółdzielcze nie mają wyłączności 
w tej dziedzinie. Wódkę sprzedają 
także sklepy PCH i PMS oraz kon
cesjonowane bary i restauracje. Sza
cując skromnie niespółdzielczą sprze
daż wódki na 50 procent ilości sprze
dawanej w spółdzielniach, okazuje 
się, że 600 tysięcy mieszkańców War
szawy wydaje około 700 milionów zł. 
miesięcznie na alkohol, wysuwając 
się na jedno z pierwszych miejsc 
wśród miast „pijących".

Na głowę każdego mieszkańca | 
przypada więc przeciętnie przeszło ■ 
1 000 zł. na wódkę, a przecież nie | 
wszyscy w Warszawie piją. Nie piją I 
dzieci, większość kobiet, starcy i 
chorzy.

A więc pijący warszawianin wyde- 
je na wódkę kilka tysięcy zł. mie
sięcznie. Te kilka tysięcy oznacza, że 
o tyle mniej rodzina wydaje na celo
we i często niezbędne wydatki.

Podane cyfry nie wymagają ko- 
r’.eittarzy.

Przypominają one tylko wnioski, 
zgłoszone jeszcze w ubiegłym ■.el.u 
na plenum Stoi. Rady Narodowej o 
wprowadzeniu zakazu sprzedaży alko 
holu w pewne dni, zwiększenia ilości 
poradni przeciwalkoholowych itp. 
Przypominają też gorące oklaski, ja- 
1 "r-ti wnioski tc witano. Niestety na 
oklaskach poprzestano, (ig)

wają się z linii startu. Za chwilę 
samolot jest już w powietrzu.

Wieżyczka służby regulacji ruchu 
lotniczego na Okęciu czuwa. Radio
telefon dyżurnego jest w kontakcie 
z radiem na pokładzie odjeżdżają
cego samolotu.

— Hallo! „Oleńka" — tu Warsza
wa. Trzymajcie do Bygoszczy wy
sokość 200 m. W stronę Warszawy 
lęci „Duńczyk“ w chmurach... — pa
da ostrzeżenie w kierunku „Oleńki“, 
oddalającej się od lotniska.

Działalność wieżyczki skończona. 
Po wyjściu z terenu- przylotnisko- 
wego (10 km.) łączność z samolotem 
za pomocą radia utrzymuje już wy
łącznie specjalny przyrząd zwany 
gon iome trem.

W pokoju kontroli ruchu lotnicze
go na dużym stole operacyjnym za
znaczone są trasy lotów. Co 15 mi
nut, po otrzymaniu meldunku z 
szybującego samolotu, dyżurny prze
suwa makietki wzdłuż trasy lotu.

W ogólnej realizacji odbudowy 
państwa należy podkreślić szczegól
nie szybkie tempo odbudowy lot
nisk, a wraz z nimi odbudowę na
szego komunikacyjnego taboru po- 
wietrznego.

Wzrasta również nasilenie komu
nikacji powietrznej Polskich Linii 
Lotniczych. „Lot“ rozporządza 7 li
niami krajowymi i 7 zagraniczny
mi, o łącznej długości ponad 8 tys. 
km. W_ ub. r. przewieziono samo- 

ponad 1.400 ton 
80 tys. pasaże- 
tylko 35.000.
pracy mechanl- 

bez-

Nie ulega wątpliwości, że handel 
uspołeczniony w Warszawie rozwija 
się szybko i zdobywa coraz nowe po
zycje, które były dotychczas wyłącz
nie domeną handlu prywatnego.

Jeszcze przed rokiem nie było np 
w Warszawie uspołecznionych skła
dów opałowych. Dziś Warsz. Spół
dzielnia Spożywców (WSS) dysponuje 
3 hurtowymi składami opałowymi z 
bocznicami oraz 25 sklepami detalicz 
nymi. W najbliższym czasie WSS o- 
bejmie jeszcze 4 punkty hurtowe z 
bocznicami i rozszerzy poważnie sieć 
opałową detaliczną — tak, że stanie 
się najpoważniejszym dostawcą na 
rynku opałowym.

Podobnie przedstawia się sprawa w 
branży warzywniczo-owocarskiej, naj 
bardziej dotychczas zaniedbanej przez 
handel uspołeczniony. WSS, docenia
jąc wagę zaopatrzenia ludności w ta
nie i dobre warzywa oraz owoce, 
wzmogła aktywność i na tym odcinku.

W pierwszym rzucie WSS rozszerzy 
sieć sklepów z 3 do 17.

W toku jest też sprawa rozszerze
nia małej, bo liczącej zaledwie 3 skle 
py sieci spółdzielczej punktów ma
sarskich w Warszawie. W chwili o- 
becnej toczą się pertraktacje co do 
objęcia przez WSS komisowych skle
pów masarskich Centrali Miesnęj, 
Spodziewana jest nadto likwidacja 
niektórych masarskich spółdzielni 
pracy i włączenie ich do WSS.

Realizacja tych zamierzeń poważ
nie zmieni układ sił w tej dziedzi
nie rozdzielnictwa na korzyść han
dlu uspołecznionego, którego sieć 
wzrośnie wtedy z 8 do 140 punktów 
masarskich.

WŁAŚCIWE ZAOPATRZENIE
Nie zostaną pominięte przez WSS 
inne branże — spożywcze, na które

kładzie się specjalny nacisk. Lecz roz 
wój sieci musi iść w parze z należy
tym zaopatrzeniem sklepów.

i

-------------------------------

Na próbie

km. 
lotami PLL „Lot“ 
przesyłek oraz ok. 
rów, gdy w r. 1938

Dzięki ofiarnej
ków i doskonałym pilotom ____ 
pieozeństwo lotu wynosi J00 proc. 
Od marca 1945 r. nie było ani 
jednej katastrofy na linii lotni- 
ozej „Lot".

i ni^cierzamżem, oglądali warszawiacy nowy autobus wę- 
rozpoczął »-tygodniową próbną służbę w Mtęjsk-tch zjakładach iŁ&munłkaioyjnych. Z niedowierzaniem, bo ani wygląd 

m.e™?kaw,3ą na, to, że można nim jezdzić za anvykSm 
lnie tem, lub kartą. Z ciekaw ością, bo czegoś takiego jeszcze nie było. Tylko 
cyfra „110 • na przodzte wpżu wskazuje, że można nim dojechać aż na jPragtf',

I Na ostatniej konferencji Zarządu i 
I Rady Nadzorczej WSS wiele miejsca 
; w dyskusji poświęcono właśnie spra

wie zaopatrzenia sklepów WSS.
W spółdzielniach często nie ma 

tych towarów, których jest wiele na 
półkach sklepów prywatnych. Nie ma 
w nich obecnie np. dostatecznych ilo 
ści konserw rybnych, dżemów, ogór
ków, herbaty, pewnych gatunków! 
kasz, produktów strączkowych, win i 
i artykułów kolonialnych, cukru w; 
kostkach, pewnych kosmetyków, ga
lanterii metalowej itd. ,

Starając się o te towary, WSS na
potyka na różne trudności m. in. ze 
strony poszczególnych central, które 
zarezerwowały sobie wyłączność 
sprzedaży pewnych artykułów. W kon 
sekwencji spółdzielnie sprzedają 
mniej towarów, niż mogłyby sprze
dać, lecz nie z własnej winy.

Również nie z własnej winy — Iec2 
z winy dostawcy tj. Centrali Mleczar 
sko-Jajczarskiej, ostatnio ceny jaj, by 
ły wyższe w WSS niż na bazarach.

WSS wyzyskując prawo do więk
szej swobody ruchów, do bezpośred
nich zakupów w terenie, do omijania . 
barier biurokratycznych, zyskałaby 
na operatywności, a klienci na lep
szym i tańszym zaopatrzeniu.

O tę właśnie 9wobodę ruchów, któ
ra by umożliwiła WSS zakupić nap. 
kaszę na wsi, a ryby u rybaków — 
stara się spółdzielnia.

Wniosek w tej sprawie został zło
żony do właściwych czynników nad
zorczych. (ig)

5.325 kg mięsa
skonfiskowano w styczniu

5.325 kg mięsa, pochodzącego 
nielegalnego uboiju skonfiskowali 
styczniu Kontrolerzy Rzeźni Miej
skiej.

Badania wykazały w wielu wy
padkach rozkład gnilny, zanieczyszczę 
nie mięsa, niedostateczne wykrwie 
nie oraz w 4 przypadkach sprzedaż 
mięsa zwierząt padłych.
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TYGODNIK ILUSTROWANY

Codzienny film

MŁODZI O MŁODYCH 
DLA 

MŁODYCH

Po ciepłym styczniu i lutym zima w 
marcu jest przykrą niespodzianką. L 
no cóż, trzeba było wrócić do kożw i 
■i naus-zników, by oprócz niesforni ti 
przechodniów i pojazdów nie trap-1 i 

mróz.

Szofer może być narciarzem, ale za
pewne, gdy siedzi za kierownicą, nie 
me^zy go widok śniegu. Zwłaszcza t’dy 
zwały śniegu są wyższe

ßnieg
»aanochód ./
w a/ccji odsniria»da pracuje ponad *\.<J

wrogiem, samochodów. Tm 
jest wrogiem śniegu. D ;ś

takich wozowi

OKLASKI TO ZA MAŁO

— — — ' 'W' -V -V
Dobry, oddany, mądry przyjaciel
(0 „BIBLIOTEKA W PRENUMERACIE”

Marcowa niespodzianka


